
Z E M S K Ý     A R C H I V    V    O P A V Ě

Z P R Á V A     O     Č I N N O S T I

Z A    R O K    2 0 1 1

Zpracoval:

PhDr. Karel Müller



I. PERSONÁLNÍ PODMÍNKY ARCHIVU

Tab. č. 1

    Druh pracovní činnosti Systematizovaný stav      Skutečný stav

1. Řízení (ředitel, vedoucí oddělení, auditor) 19 19

2. Ekonomika, administrativa (ekonomové, účetní, 
hospodářky, sekretářky, písařky, podatelny apod.) 19 19

3. Správa budov, autoprovoz (správci budov, topiči, 
údržbáři, uklízečky, ostraha, řidiči) 16 16

4. Informatika 4 4

5. Konzervace a restaurování, preventivní péče o 
archiválie 8 8

6. Reprografie 2 2

7. Badatelské služby 16 16

8. Vydavatelská a propagační činnost (redaktoři, 
grafici, tiskaři) 0 0

9. Předarchivní péče, kontrolní činnost 14 14

10. Archivní evidence a metodika 0 0

11. Péče o archiválie, zpracování archiválií, správa 
archivních souborů 58 58

12. Zahraniční styky 0 0



Personální stav k 31.12.2011

ZEMSKÝ ARCHIV V OPAVĚ

PhDr. Karel Müller ředitel                         

Samostatná pracovní místa
Dagmar Matoušková personalistka
Ing. Jiří Riedel interní auditor

I. Oddělení pro správu fondů a sbírek
Pavel Šrámek      vedoucí 
Ivana Gebauerová                       archivářka
Mgr. Lucie Harazimová archivářka
Lenka Hlubová                              archivářka
PhDr. Jaromíra Knapíková archivářka
Mgr. Petr Kozák, Ph.D. archivář
Alena Kráslová                               archivářka
Mgr. Zdeněk Kravar                        archivář
Marcela Lexová                               archivářka
Marie Sližová archivářka
PhDr. Ivana Tarabová            archivářka

II. Oddělení pro evidenci, využívání a ochranu fondů a sbírek 
PhDr. Jarmila Štěrbová                  vedoucí
Mgr. Olga Gebauerová                  archivářka
Bc. Eva Hájková                            archivářka
Mgr. Ivana Merhautová archivářka
PhDr. Irena Moravcová archivářka
Mgr. Jiří Peterka archivář
Mgr. Petr Tesař                               archivář
Vanda Svobodová                           knihovnice
Kateřina Bilová                               dokumentátorka
Jan Krásl                                  konzervátor         
Karel Sedláček                           konzervátor
Renata Soldánová konzervátorka

III. Oddělení pro metodiku, výběr archiválií a kontrolní činnost
Mgr. Martin Seidler         vedoucí 
PhDr. Simona Binarová              archivářka
Bc. Andrea Jahnová                    archivářka
Mgr. Milena Kallerová              archivářka
Mgr. Marta Šopáková                     archivářka

IV. Oddělení – pobočka Olomouc
PhDr. Stanislava Kovářová           vedoucí
Lucie Doleželová archivářka
Mgr. Štěpán Kohout                archivář
Stanislav Lapčík                       archivář
Mgr. Jitka Němečková archivářka
Helena Řiháková                      archivářka
Mgr. Hana Seichterová archivářka
PhDr. Jan Štěpán, Ph.D.                  archivář
Mgr. Jiří Vidlička archivář
Irena Řezníčková                         asistentka
Bc. Veronika Stružová konzervátorka
Michal Tomanec                       konzervátor

V. Oddělení ekonomicko-provozní
Ing. Liběna Pinkasová                   vedoucí a zástupce ředitele
Hana Katiová hlavní účetní
Karin Borunská                          účetní
Hedvika Petrencová                 mzdová účetní
Marta Brigulová                        referent majetkové správy
Dagmar Heinzová investiční referent
Miroslav Olszewski                      bezpečnostní referent

VI. Sekretariát ředitele
Jana Morischová                      vedoucí
Dagmar Dluhošová                    asistentka
Karel Dak                           řidič
Petr Dudys                       řidič
Oldřich Tesař                   domovník
Stanislava Grossmannová manipulační dělnice

VII. Oddělení pro výpočetní techniku a informatiku
Mgr. Pavel Doležal vedoucí
Rostislav Granzer správce informační a komunikační technologie
Ing. Jiří Kankovský          správce informační a komunikační technologie
RNDr. Josef Krchňák          správce informační a komunikační technologie
Mgr. Marek Trojak           správce informační a komunikační technologie

Změny v průběhu roku 2011:



K 1.1.2011 byla převedena ze SOkA Olomouc na tamní pobočku ZA Mgr. Hana Seichterová.  K témuž datu byly na  místo uvolněné odchodem 
dosavadní konzervátorky Bc. Jany Šiklové přijaty na poloviční úvazek do Opavy MgA. Petra Zemánková a do Olomouce BcA. Veronika 
Stružová. V.Stružová přešla k 1.7.2011 na plný úvazek a P.Zemánková ukončila pracovní poměr. Dne 1.3.2011 byla přijata na výpomoc do 
knihovny ZA Dana Ševčíková a pracovala zde do 30.6.2011. K 1.3.2011 se z mateřské dovolené vrátila účetní Karin Borunská a na přechodnou 
dobu ukončila pracovní poměr Bc. Marta Brigulová, která pak v archivu pracovala jen na dohodu až do 30.6.2011. Po přechodném zařazení mezi 
zaměstnance SOkA Opava přešla k 1.12.2011 zpět do ZA na místo referenta majetkové správy, uvolněné odchodem Lucie Dorko (roz. Müllerové) 
k 10.12.2011 na mateřskou dovolenou. Na olomoucké pobočce odešla 31.3.2011 na mateřskou dovolenou Mgr. Jana Morávková a na její místo 
byla přijata 15.4.2011 Mgr. Jitka Němečková. Vzhledem k tomu, že se 1.9.2011 vrátila z mateřské dovolené opavská archivářka Mgr. Marta 
Šopáková, byl na přechodnou dobu propuštěn k stejnému datu Mgr. Petr Kozák, Ph.D., který pak do 1.11.2011 pracoval jen na dohodu. K tomuto 
datu byl přijat zpět na své místo a Mgr. Marta Šopáková byla z I. oddělení přeřazena do III. oddělení. Dne 31.10.2011 ukončila pracovní poměr 
odchodem do důchodu dlouholetá archivářka, v letech 1978 - 1985 ředitelka archivu, dosavadní vedoucí III. oddělení a zástupkyně ředitele Mgr. 
Dáša Seberová. Na její místo vedoucí byl jmenován k 1.11.2011 Mgr. Martin Seidler a zástupkyní ředitele se stala vedoucí II. oddělení PhDr. 
Jarmila Štěrbová. S koncem roku ukončila pracovní poměr olomoucká archivářka Helena Řiháková. Po celý rok pracovala na dohodu na 
sekretariátě ředitele Jarmila Veselá. Na dohodu byli také přijati 1.3.2011 v Opavě knihovnice Jana Indrová a archivář PhDr. Jiří Stibor, 
v Olomouci archivářka PhDr. Jitka Balatková. J.Indrová pracovala až do konce roku, J.Stibor do 30.9.2011 a J.Balatková s přerušením v červenci 
a srpnu do 30.11.2011. V opavské konzervační dílně vypomáhala v prosinci 2011 na dohodu BcA. Lucie Janáčková, v květnu a v červnu pracoval 
na dohodu na testování kinematografických filmů Ing. Miloš Štěrba. 

Odborné aktivity:
Výuka na VŠ:
Univerzita Palackého Olomouc – Štěpán
Slezská univerzita Opava – Binarová, Knapíková, Müller
Členství v redakčních radách:
Sborník archivních prací – Müller
Archivní časopis - Balatková
Vlastivědný věstník moravský - Müller
Časopis Slezského zemského muzea – Kravar (výkonný redaktor), Müller
Slezský sborník – Kozák (výkonný redaktor)
Těšínsko – Müller
Hlučínsko - Kravar
Jesenicko. Vlastivědný sborník - Müller
Vlastivědný sborník Novojičínska - Müller
Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy - Knapíková 
Acta historica  Universitatis Silesianae Opaviensis - Müller
Cieszyńskie Studia Muzealne – Těšínský muzejní sborník – Müller (spoluredaktor)
Jahrbuch der Schlesischen Friedrich-Wilhelms-Universität zu Breslau, Würzburg - Müller
Práce a studie Muzea Beskyd Frýdek-Místek - Štěpán
Zprávy Vlastivědného muzea v Olomouci - Kovářová
KROK Olomouc – Kohout
Zpravodaj Lutín–Třebčín - Štěpán
Členství v muzejních a památkových radách:
Památková rada NPÚ Ostrava - Müller
Památková rada NPÚ Olomouc – Balatková, Müller
Vědecká a programová rada Muzea Těšínska – Müller (místopředseda)
Vědecká muzejní rada Muzea Novojičínska - Müller
Sbírkotvorná komise Muzea Těšínska - Müller
Komise pro studium a soupis rukopisů Archivu AV ČR - Kohout
Centrum judaistických studií FF UP - Kohout
Jiné:
Podvýbor pro heraldiku a vexilologii Poslanecké sněmovny P ČR - Müller
Kulturní komise Rady města Opavy - Knapíková

   

STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV BRUNTÁL

Mgr. Branislav Dorko, Ph.D. ředitel 
Oldřiška Bráchová                   archivářka
PhDr. Libuše Fiedlerová             archivářka
Bc. Libuše Entrová Grochalová archivářka
Mgr. Alena Kisková               archivářka
Mgr. Jakub Mamula archivář
Eva Pešková                         archivářka
Mgr. Vladimíra Škývarová archivářka
Danuše Vrťová archivářka
Milan Entr                              administrativní a spisový pracovník
Milan Dobrovodský                řidič

Změny v průběhu roku 2011:
V březnu 2011 změnil ředitel archivu své dosavadní příjmení Martinek na Dorko.

Odborné aktivity:
Členství v redakčních radách:
Archivní časopis - Dorko
Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy - Fiedlerová
Členství v muzejních a památkových radách:
Sbírkotvorná komise Muzea v Bruntále – Bráchová



STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV FRÝDEK-MÍSTEK

PhDr. Tomáš Adamec         ředitel
Táňa Březinová                  archivářka                                           
Marie Dannhoferová         archivářka
Mgr. Kateřina Lepíková         archivářka
Bc. Olga Mateášová          archivářka
PhDr. Alena Matějová      archivářka
Mgr. Radomír Michna       archivář
Mgr. Eva Vojkovská          archivářka
Marie Zlámalíková             konzervátorka
Michaela Setlová, DiS.                 zásobovačka
Miroslav Polášek               řidič

Změny v průběhu roku 2011:
Dne 11.2.2011 se vrátila z mateřské dovolené Mgr. Kateřina Lepíková, kterou v lednu a únoru zastupovala Mgr. Jana Jalůvková. Pracovala ale 
pouze na poloviční úvazek. Na mateřskou dovolenou odešla 17.5.2011 hospodářka Jana Hencová a na její místo byla k témuž dni přijata Michaela 
Setlová, DiS. Dne 31.12.2011 ukončila pracovní poměr definitivním odchodem do důchodu PhDr. Alena Matějová, která pracovala na poloviční 
úvazek. 

Odborné aktivity:
Členství v redakčních radách:
Práce a studie Muzea Beskyd Frýdek-Místek - Adamec

STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV JESENÍK

Mgr. Bohumila Tinzová                ředitelka              
Mgr. Květoslav Growka          archivář
Mgr. Jana Hradilová                 archivářka
Jarmila Syptáková                      archivářka
Hana Nawarová                     zásobovačka
Miroslav Pírek                           řidič

Změny v průběhu roku 2011:
Na dohodu vypomáhali v průběhu května Jiří Burďák a Václav Čermák.    

Odborné aktivity:
Členství v redakčních radách:
Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy – Growka
Slezský numismatik - Growka
Jesenicko. Vlastivědný sborník – Growka (redaktor), Tinzová

STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV KARVINÁ

PhDr. Irena Hajzlerová           ředitelka
Zdeňka Kolková                    archivářka
Mgr. Radim Kravčík archivář
Lenka Kubicová                    archivářka
Mgr. Veronika Matroszová      archivářka
Ivana Szepešiová               archivářka
David Pietrowski                  administrativní a spisový pracovník
Irena Ondrušíková             zásobovačka
Ladislav Škula                    řidič

Změny v průběhu roku 2011:
Na dohodu vypomáhala po celý rok jako manipulační pracovnice Eva Seberová.

Odborné aktivity:
Členství v muzejních a památkových radách:
Sbírkotvorná komise Muzea Těšínska – Hajzlerová

STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV NOVÝ JIČÍN

PhDr. Karel Chobot                    ředitel
Barbora Holubová archivářka
Danuše Chobotová                archivářka
Miroslava Karlíková              archivářka
Bc. Petra Martinková archivářka
Ing. Jaroslav Sopuch     archivář a správce informační a komunikační technologie
Mgr. Pavel Šustala             archivář
Mgr. Petra Vlčková archivářka
Miluše Kudělková            zásobovačka
Jan Čáň                              domovník
Daniel Glogar                 řidič       

Změny v průběhu roku 2011:
K 31.12.2011 ukončil pracovní poměr odchodem do důchodu Ing. Jaroslav Sopuch. Na dohodu vypomáhala po celý rok jako manipulační 
pracovnice Hana Drozdová.



Odborné aktivity:
Výuka na VŠ:
Univerzita Palackého Olomouc – Chobot
Členství v redakčních radách:
Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy - Chobot
Vlastivědný sborník Novojičínska – Chobot, Šustala
Hlasy muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm –  Chobot
Novojičínský Zpravodaj - Chobot
Členství v muzejních a památkových radách:
Vědecká muzejní rada Muzea Novojičínska – Chobot
Jiné:
Česká archivní společnost – Chobot (místopředseda)
Klub rodáků a přátel města Nového Jičína – Chobot (místopředseda)

STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV OLOMOUC

PhDr. Bohdan Kaňák, Ph.D.     ředitel
Mgr. Petr Gajdošík archivář
PaedDr. Zdeněk Kašpar     archivář
PhDr. Miroslav Koudela         archivář
Mgr. Jarmila Křížanová      archivářka
Mgr. Ivana Kubíčková archivářka
PhDr. Heda Minaříková           archivářka
Mgr. Tomáš Sedlář           archivář
Mgr. Hana Seichterová, DiS. archivářka
Olga Staroštíková               archivářka
Mgr. Jan Stuna                    archivář
Ing. Tomáš Hrubý              dokumentátor
Ludmila Balounová          zásobovačka
Renáta Sedláčková             asistentka
Miloš Machulka technický pracovník
Ladislav Baloun          technický pracovník
Miroslava Krejčí        manipulační dělník
              
Změny v průběhu roku 2011:
Dne 1.1.2011 nastoupil na místo dokumentátora, uvolněné odchodem Bc. Oldřicha Pališka do důchodu, ing. Tomáš Hrubý. Mgr. Hana Seichterová 
byla převedena do olomoucké pobočky ZA.

Odborné aktivity:
Výuka na VŠ:
Univerzita Palackého Olomouc – Kaňák
Členství v archivních, muzejních a památkových radách:
Vědecká archivní rada - Kaňák
Vědecká rada Krajského vlastivědného muzea Olomouc – Kaňák
Památková rada NPÚ Olomouc – Kaňák
Archivní rada Církve československé husitské Praha – Kaňák (předseda)
Historická sekce Věroučné sněmovní komise Církve československé husitské Praha – Kaňák (předseda)

STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV OPAVA

PhDr. Marta Medková        ředitelka
Mgr. Kateřina Dohnalová archivářka
Mgr. Jitka Halabicová         archivářka
Bc. Marta Linzmajerová archivářka
Vlasta Pavlíčková archivářka
Mgr. Marek Skupien         archivář
Miroslava Moslerová zásobovačka
Sylva Varyšová                 manipulační dělnice

Změny v průběhu roku 2011:
Dne 1.1.2011 nastoupila na zástup za Bc. Renatu Dvořákovou, která 10.1.2011 nastoupila na mateřskou dovolenou, Mgr. Kateřina Dohnalová. 
K 30.6.2011 ukončily pracovní poměr definitivním odchodem do důchodu archivářky Danuše Štěpánová a Jarmila Sobotíková, obě pracující 
v první polovině roku na půl úvazku. Od 1.7. do 30.11.2011 pracovala přechodně v archivu dosavadní účetní ZA Bc. Marta Brigulová. Dne 
1.12.2011 nastoupila jako archivářka Vlasta Pavlíčková.

Odborné aktivity:
Členství v redakčních radách:
Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy – Medková (výkonná redaktorka)
Hlučínsko - Skupien

STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV PROSTĚJOV

PhDr. Dagmar Roháčková   ředitelka
Mgr. Tomáš Cydlík              archivář
Jarmila Doleželová                archivářka
Jana Jurdová                     archivářka
Mgr. Romana Němcová     archivářka
Mgr. Oldřich Václavík     archivář
Alice Komárková               konzervátorka
MgA. Eva Kráslová             konzervátorka



Ludmila Vychodilová           zásobovačka
Richard Sedlo                řidič
                           
Změny v průběhu roku 2011:
K 31.12.2011 odešla do důchodu archivářka Jarmila Doleželová. Na dohodu vypomáhala v červenci a srpnu Ivana Kubáčová a od září do konce 
roku Aneta Vychodilová.
  

Odborné aktivity:
Místopisná komise MěstÚ Prostějov – Roháčková
Masarykova společnost – Václavík
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV PŘEROV

PhDr. Jiří Lapáček          ředitel
Bc. Hana Dvořáčková archivářka
Věra Fišmistrová          archivářka
Bc. Petr Jirák archivář
PhDr. Miroslav Marada     archivář
Marie Pavlíková              archivářka
Jarmila Vohnická                archivářka
Daniela Kolečářová        zásobovačka
Tomáš Halmazňa            řidič

Změny v průběhu roku 2011:
Od 1.8.2011 až do konce roku pracovala na půl úvazku Bc. Hana Dvořáčková. Na dohodu vypomáhala po celý rok jako manipulační pracovnice 
Blanka Blahová.

STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV ŠUMPERK

PhDr. Hana Jarmarová ředitelka                                     
Alena Babuňková                archivářka                               
PhDr. Martina Černá            archivářka                               
Jana Lněničková                       archivářka
Jana Veberová                         archivářka                               
Bc. Miroslava Zoufalá archivářka
Jitka Valouchová zásobovačka
Vojtěch Vejchoda                 údržbář-řidič                           

Změny v průběhu roku 2011:
Dne 16.10.2011 nastoupila mateřskou dovolenou Mgr. Jitka Flanderková (dříve Jauernigová) a na její místo byla od 1.11.2011 přijata Bc. 
Miroslava Zoufalá. 

Odborné aktivity:
Členství v redakčních radách:
Severní Morava - Jarmarová
Členství v muzejních a památkových radách:
Sbírkotvorná komise Vlastivědného muzea Šumperk - Černá
Poradní sbor Muzea silnic v Šumperku-Vikýřovicích - Flanderková
Jiné:
Společnost pro česko-německé porozumění v Šumperku – Veberová

Praxe studentů vysokých, vyšších odborných a středních škol a rekvalifikační kurzy

ZA Opava                               8 VŠ, 2 VO 
ZA, pob. Olomouc 7 VŠ, 4 SOŠ, 2 RK
SOkA Bruntál 1 RK
SOkA Frýdek-Místek 4 VŠ, 8 SOŠ
SOkA Jeseník 1 VŠ
SOkA Karviná 4 VŠ, 1 VO, 5 SOŠ 
SOkA Nový Jičín 1 VŠ
SOkA Olomouc 5 VŠ, 2 profesní stáž
SOkA Opava 1 VŠ
SOkA Šumperk 1 VŠ



Tabulka č. II. 1 - Základní souhrnné informace ze základní evidence NAD

Počty, metráž a zpracovanost archivních 
soubourů Fyzický stav archiválií Archivní

Název archivu Vykazované Celkem (počet) pomůcky

počet metráž [bm] metráž [%] počet metráž [bm] metráž [%] nepoškozeno poškozeno nezjištěno (počet)

N: 1 142 11 931,72 37,22 1 142 11 931,72 37,22 2 313 182 11 1 571 

Zemský archiv Z: 1 078 20 126,29 62,78 1 078 20 126,29 62,78

v Opavě (ZAO) I: 926 16 171,08 50,44 926 16 171,08 50,44

(217000010) Σ: 2 506 32 058,01 2 506 32 058,01

N: 0 0,00 0,00 13 501,54 99,45 11 5 0 0 

ZAO-"A" uložené mi- Z: 0 0,00 0,00 3 2,76 0,55

mo archiv v evidenci I: 0 0,00 0,00 2 2,20 0,44

ZAO (817000010) Σ: 0 0,00 16 504,30

N: 987 3 463,73 64,49 987 3 463,73 64,49 1 393 237 0 599 

SOkA Bruntál Z: 492 1 907,01 35,51 492 1 907,01 35,51

I: 482 1 874,87 34,91 482 1 874,87 34,91

Σ: 1 630 5 370,74 1 630 5 370,74

N: 965 2 027,65 50,60 965 2 027,65 50,60 711 924 0 851 

SOkA F.-Místek Z: 509 1 979,90 49,40 509 1 979,90 49,40

I: 329 1 540,35 38,44 329 1 540,35 38,44

Σ: 1 635 4 007,55 1 635 4 007,55

N: 472 465,47 38,26 472 465,47 38,26 650 69 0 253 

SOkA Jeseník Z: 177 751,24 61,74 177 751,24 61,74

I: 149 649,67 53,40 149 649,67 53,40

Σ: 719 1 216,71 719 1 216,71

N: 926 2 323,83 51,56 926 2 323,83 51,56 1 215 87 0 441 

SOkA Karviná Z: 257 2 183,17 48,44 257 2 183,17 48,44

I: 257 2 183,17 48,44 257 2 183,17 48,44

Σ: 1 302 4 507,00 1 302 4 507,00

N: 1 574 3 544,61 65,41 1 574 3 544,61 65,41 1 600 221 0 253 

SOkA Nový Jičín Z: 211 1 874,43 34,59 211 1 874,43 34,59

I: 185 1 788,94 33,01 185 1 788,94 33,01

Σ: 1 821 5 419,04 1 821 5 419,04

N: 1 516 3 764,53 51,49 1 516 3 764,53 51,49 3 037 231 0 1 799 

SOkA Olomouc Z: 1 508 3 546,98 48,51 1 508 3 546,98 48,51

I: 1 210 3 179,13 43,48 1 210 3 179,13 43,48

Σ: 3 268 7 311,51 3 268 7 311,51

N: 1 017 1 964,60 42,57 1 017 1 964,60 42,57 1 455 313 0 796 

SOkA Opava Z: 588 2 650,32 57,43 588 2 650,32 57,43

I: 447 2 297,56 49,79 447 2 297,56 49,79

Σ: 1 768 4 614,92 1 768 4 614,92

N: 805 1 748,77 53,14 805 1 748,77 53,14 929 814 0 635 

SOkA Prostějov Z: 804 1 542,21 46,86 804 1 542,21 46,86

I: 515 1 018,10 30,94 515 1 018,10 30,94

Σ: 1 743 3 290,98 1 743 3 290,98

N: 623 1 833,74 39,81 623 1 833,74 39,81 1 898 45 0 1 382 

SOkA Přerov Z: 1 083 2 772,68 60,19 1 083 2 772,68 60,19

I: 678 1 830,68 39,74 678 1 830,68 39,74

Σ: 1 943 4 606,42 1 943 4 606,42

N: 1 235 1 507,54 49,99 1 235 1 507,54 49,99 1 642 112 43 560 

SOkA Šumperk Z: 432 1 508,00 50,01 432 1 508,00 50,01

I: 350 1 309,08 43,41 350 1 309,08 43,41

Σ: 1 797 3 015,54 1 797 3 015,54

N: 11 262 34 576,19 45,85 11 275 35 077,73 46,20 16 854 3 240 54 9 140 

SOUHRN Z: 7 139 40 842,23 54,15 7 142 40 844,99 53,80

(ZAO vč. SOkA) I: 5 528 33 842,63 44,87 5 530 33 844,83 44,58

Σ: 20 132 75 418,42 20 148 75 922,72



Tabulka č. II. 2 - Základní souhrnné informace ze základní evidence NAD

Archivní soubory Kopie archiválií

Název archivu Evidenční status:  1 Evidenční status: 2 Evidenční status:  3
Evidenční status: 
4+5 (počet)

počet metráž [bm] počet metráž [bm] počet metráž [bm] počet
metráž 
[bm] bezpečnostní studiní

N: 1 130 11 714,26 3 16,80 9 200,66 0 0,00 19 673 13 741 

Zemský archiv Z: 1 063 16 998,53 0 0,00 15 3127,76 0 0,00

v Opavě (ZAO) I: 915 14 226,80 0 0,00 11 1944,28 0 0,00

(217000010) Σ: 2 474 28 712,79 3 16,80 29 3 328,42 0 0,00

N: 0 0,00 0 0,00 0 0,00 13 501,54 0 0 

ZAO-"A" uložené mi- Z: 0 0,00 0 0,00 0 0,00 3 2,76

mo archiv v evidenci I: 0 0,00 0 0,00 0 0,00 2 2,20

ZAO (817000010) Σ: 0 0,00 0 0,00 0 0,00 16 504,30

N: 984 3 441,01 0 0,00 3 22,72 0 0,00 173 1 007 

SOkA Bruntál Z: 463 1 755,37 0 0,00 29 151,64 0 0,00

I: 453 1 723,23 0 0,00 29 151,64 0 0,00

Σ: 1 559 5 196,38 0 0,00 71 174,36 0 0,00

N: 961 2 016,35 0 0,00 4 11,30 0 0,00 102 6 844 

SOkA F.-Místek Z: 479 1 883,65 0 0,00 30 96,25 0 0,00

I: 299 1 444,10 0 0,00 30 96,25 0 0,00

Σ: 1 591 3 900,00 0 0,00 44 107,55 0 0,00

N: 461 418,70 0 0,00 11 46,77 0 0,00 194 339 

SOkA Jeseník Z: 157 686,08 0 0,00 20 65,16 0 0,00

I: 129 584,51 0 0,00 20 65,16 0 0,00

Σ: 680 1 104,78 0 0,00 39 111,93 0 0,00

N: 923 2 316,98 0 0,00 3 6,85 0 0,00 23 2 201 

SOkA Karviná Z: 247 2 140,40 0 0,00 10 42,77 0 0,00

I: 247 2 140,40 0 0,00 10 42,77 0 0,00

Σ: 1 282 4 457,38 0 0,00 20 49,62 0 0,00

N: 1 544 3 428,85 0 0,00 30 115,76 0 0,00 13 623 

SOkA Nový Jičín Z: 189 1 786,02 0 0,00 22 88,41 0 0,00

I: 163 1 700,53 0 0,00 22 88,41 0 0,00

Σ: 1 762 5 214,87 0 0,00 59 204,17 0 0,00

N: 1 479 3 648,87 0 0,00 37 115,66 0 0,00 368 3 972 

SOkA Olomouc Z: 1 486 3 452,33 0 0,00 22 94,65 0 0,00

I: 1 189 3 095,77 0 0,00 21 83,36 0 0,00

Σ: 3 187 7 101,20 0 0,00 81 210,31 0 0,00

N: 968 1 904,73 0 0,00 49 59,87 0 0,00 491 1 018 

SOkA Opava Z: 572 2 614,20 0 0,00 16 36,12 0 0,00

I: 432 2 263,84 0 0,00 15 33,72 0 0,00

Σ: 1 703 4 518,93 0 0,00 65 95,99 0 0,00

N: 756 1 598,97 0 0,00 49 149,80 0 0,00 2 2 334 

SOkA Prostějov Z: 802 1 529,41 0 0,00 2 12,80 0 0,00

I: 513 1 005,30 0 0,00 2 12,80 0 0,00

Σ: 1 691 3 128,38 0 0,00 52 162,60 0 0,00

N: 616 1 797,15 0 0,00 7 36,59 0 0,00 117 2 334 

SOkA Přerov Z: 1 063 2 668,39 0 0,00 20 104,29 0 0,00

I: 660 1 731,79 0 0,00 18 98,89 0 0,00

Σ: 1 891 4 465,54 0 0,00 52 140,88 0 0,00

N: 1 132 1 359,09 8 1,69 95 146,76 0 0,00 362 1 463 

SOkA Šumperk Z: 428 1 489,83 0 0,00 4 18,17 0 0,00

I: 346 1 290,91 0 0,00 4 18,17 0 0,00

Σ: 1 689 2 848,92 8 1,69 100 164,93 0 0,00

N: 10 954 33 644,96 11 18,49 297 912,74 13 501,54 21 518 35 876 

SOUHRN Z: 6 949 37 004,21 0 0,00 190 3 838,02 3 2,76

(ZAO vč. SOkA) I: 5 346 31 207,18 0 0,00 182 2 635,45 2 2,20

Σ: 19 509 70 649,17 11 18,49 612 4 750,76 16 504,30



Tabulka č. II. 3 - Výběr archiválií a delimitace archiválií, celkové vnější změny

Přírůstky
Úbytky 

Celkem

ARCHIV Výběr Delimitace vnější změny

metráž [bm] evid.j.  [ks] metráž [bm] evid.j.  [ks] metráž [bm] evid.j.  [ks]
metráž 
[bm] evid.j.  [ks]

N: 204,59 3 979 2,44 24 0,00 0 207,03 4 003

Zemský archiv Z: 7,30 144 0,02 7 56,58 706 -49,26 -555

v Opavě (ZAO) I: 3,30 144 0,02 7 56,57 705 -53,25 -554

(217000010) Σ: 211,89 4 123 2,46 31 56,58 706 157,77 3 448

N: 821,02 8 227 4,33 49 7,14 78 818,21 8 198

SOkA Bruntál Z: 7,54 166 0,84 30 0,20 12 8,18 184

I: 7,44 166 0,84 30 0,20 12 8,08 184

Σ: 828,56 8 393 5,17 79 7,34 90 826,39 8 382

N: 20,85 493 0,80 11 0,00 0 21,65 504

SOkA F.-Místek Z: 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0

I: 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0

Σ: 20,85 493 0,80 11 0,00 0 21,65 504

N: 12,60 2 832 0,00 0 0,00 0 12,60 2 832

SOkA Jeseník Z: 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0

I: 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0

Σ: 12,60 2 832 0,00 0 0,00 0 12,60 2 832

N: 52,83 1 514 0,00 0 0,00 0 52,83 1 514

SOkA Karviná Z: 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0

I: 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0

Σ: 52,83 1 514 0,00 0 0,00 0 52,83 1 514

N: 95,24 978 0,00 0 0,00 0 95,24 978

SOkA Nový Jičín Z: 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0

I: 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0

Σ: 95,24 978 0,00 0 0,00 0 95,24 978

N: 47,55 795 0,01 1 0,01 1 47,55 795

SOkA Olomouc Z: 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0

I: 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0

Σ: 47,55 795 0,01 1 0,01 1 47,55 795

N: 31,36 427 0,02 1 0,00 0 31,38 428

SOkA Opava Z: 0,00 0 0,03 2 0,00 0 0,03 2

I: 0,00 0 0,03 2 0,00 0 0,03 2

Σ: 31,36 427 0,05 3 0,00 0 31,41 430

N: 323,89 11 828 9,82 121 1,69 9 332,02 11 940

SOkA Prostějov Z: 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0

I: 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0

Σ: 323,89 11 828 9,82 121 1,69 9 332,02 11 940

N: 208,65 2 607 0,23 7 8,00 66 200,88 2 548

SOkA Přerov Z: 0,02 0 0,36 5 0,34 2 0,04 3

I: 0,00 0 0,36 5 0,00 0 0,36 5

Σ: 208,67 2 607 0,59 12 8,34 68 200,92 2 551

N: 15,76 710 0,00 0 0,00 0 15,76 710

SOkA Šumperk Z: 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0

I: 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0

Σ: 15,76 710 0,00 0 0,00 0 15,76 710

N: 1 834,34 34 390 17,65 214 16,84 154 1 835,15 34 450

SOUHRN Z: 14,86 310 1,25 44 57,12 720 -41,01 -366

(ZAO vč. SOkA) I: 10,74 310 1,25 44 56,77 717 -44,78 -363

Σ: 1 849,20 34 700 18,90 258 73,96 874 1 794,14 34 084



III. VÝBĚR, ZPRACOVÁNÍ A VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ

Tab. č. 1

Protokoly o výběru archiválií

Název archivu
Určení 
původci

Neurčení 
původci

Výběr archiválií mimo 
skartační řízení (počet 
protokolů)

Správní 
řízení

ZA Opava vč. pobočky Olomouc 103 217 12 0

SOkA Bruntál 55 23 12 0

SOkA Frýdek-Místek 82 87 1 0

SOkA Jeseník 32 7 7 0

SOkA Karviná 63 130 7 0

SOkA Nový Jičín 64 67 4 1

SOkA Olomouc 94 108 14 0

SOkA Opava 64 47 9 0

SOkA Prostějov 26 28 0 0

SOkA Přerov 151 31 7 0

SOkA Šumperk 41 38 13 0

Tab. č. 2

Počet zkontrolovaných protokolů podle § 52 písm. i)

a podle § 79 odst. 2 písm. f)

Název archivu Počet protokolů 
podle § 52 písm. i)

Počet protokolů 
podle § 79 odst. 2 
písm. f)

Archiv města Ostravy 43

Archiv Slezské univerzity Opava 0

Archiv Univerzity Palackého Olomouc 8

Archiv VŠB-TU Ostrava 4



Tab. č. 3

ZA Opava

Zpracování archiválií

a) Soubory dokončené

č. NAD
Název archivního 

souboru
Zpracováno 
bm za rok

Inventarizováno 
bm celkem

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek

Počet 
katalog. 
záznamů

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek

434

Severomoravský krajský 
národní výbor Ostrava-
registraturní pomůcky 
1960-1991

5,15 11,35

1111
Říšské ředitelství pošt 
Opava,Opolí (1883)1938-
1945(1953)

6,3 6,3

1443
Franz Gabler, továrna 
stuh,lemovek, šňůr a 
knotů Krnov 1905-1947

2 2

546
Rolnický akciový 
cukrovar ve Vávrovicích 
1868-1948

0,6 0,6

601

Dango a Dienenthal, 
továrna na armatury 
Ostrava-Vítkovice 1886-
1948

0,72 0,92

76

Krajský soud Nový Jičín-
oddělení firemních spisů-
rejstříkové knihy a 
registraturní pomůcky 
1863-1949

0,65 0,65

77

Krajský soud Opava-
oddělení firemních spisů-
rejstříkové knihy a 
registraturní pomůcky 
1863-1949

4,57 4,57

263

Krajský soud Ostrava-
oddělení firemních spisů-
rejstříkové knihy a 
registraturní pomůcky 
1922-1949

5,45 5,45

2860
PhDr. Erich Šefčík 1968-
2004

0,77 0,77

2867
PhDr. Miroslav Klos 
1955-1986(1993)

0,34 0,34

23
Zemská personální 
komise Opava 
(1853)1855-1868

4,79 4,79

271 Baron Anton 1909-1944 0,24 0,24

302
Wilschowitz Johann  
1905-1944

0,6 0,6

2873

Kuratorium nadace pro 
výstavbu kostela sv. 
Hedviky v Opavě 1895-
1938

0,3 0,3

2874

Němečtí rytíři - chlapecký 
seminář a konvent 
Sovinec (1856)1858-
1866(1870)

0,2 0,2

Celkem 32,68 39,08

Tab. č. 3

ZA Opava

Zpracování archiválií

b) Soubory rozpracované

č. NAD
Název archivního 

souboru
Zpracováno 
bm za rok

Inventarizováno 
bm celkem

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek

Počet 
katalog. 
záznamů

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek

94 Josef Vluka 0,5

891

Severomoravské státní 
lesy,podnikové ředitelství 
Krnov -skupina 
XI.účetnictví

44

14 Královský úřad Opava 115,22

67
Policejní ředitelství 
Moravská Ostrava 

235 1081

122 Kapucíni Fulnek 1,16

163
Sbírka katastrálních map 
SmK

16,54

269
Rodinný archiv a ústřední 
správa Lichnovských, 
Chuchelná

15,16

282 Němečtí rytíři Opava 6,73

425
Zemský stavební úřad 
Opava

2,96

1868 Adolf Emil Vašek 29,59

Říšský archiv Opava 3

Celkem 235,3 235 1081



Tab. č. 3

ZA, pob. Olomouc

Zpracování archiválií

a) Soubory dokončené

č. NAD Název archivního souboru
Zpracováno 
bm za rok

Inventarizováno 
bm celkem

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek

Počet 
katalog. 
záznamů

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek

83

Bachrach Wilhelm, 
továrna na hedvábné 
zboží, a.s. Horní město 
(1891)1903-1948(1951)

1,5 1,5

741

Langer Norbert a synové, 
továrna na lněné, 
bavlněné a hedvábné 
zboží, Libina (1857)1863-
1946(1950)

1,9 1,9

1893
Severomoravský pivovar 
a sladovna, a.s. Šumperk 
(1872)1906-1958(1985)

1,9 1,9

1909

Velamos závody, Heinz a 
spol., továrna jízdních kol 
a součástek, Sobotín 
(1893)1932-1951(1955)

0,66 0,66

659
Mayer Leopold, továrna 
na zpracování koží, 
Olomouc 1921-1949

0,34 0,34

930
Berger a synové, tírna lnu, 
Stará Libavá 1945-1948

0,11 0,11

1396
Krajské nakladatelství 
Olomouc (1954)1957-
1959

0,12 0,12

1056
Kraváček František, 
PhDr., CSc. 1951-1994

2,72 2,72

1575
P.Klemens Černoch 1840-
1875

0,12 0,12

1852
Velkostatek Podolí u 
Přerova 1801-1886

0,1 0,1

1416
LDK - Lenní statek 
Německá Huzová a 
Mutkov 1570-1874

0,5 0,5

1416
LDK - Lenní statek 
Holešov 1581-1875

0,5 0,5

1416
LDK - Lenní statek Velké 
Petrovice 1560-1874

1,2 1,2

1416
LDK - Lenní statek 
Hukovice 1550-1874

1,8 1,8

1416
LDK - Lenní statek 
Jindřichov u Osoblahy 
1571-1875

2,5 2,5

Celkem 15,97 15,97

Tab. č. 3

ZA, pob. Olomouc

Zpracování archiválií

b) Soubory rozpracované

č. NAD Název archivního souboru
Zpracováno 
bm za rok

Inventarizováno 
bm celkem

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek

Počet 
katalog. 
záznamů

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek

1105
Diecézní rada Církve 
československé Ostrava

1,5

2838 Jelínková Růžena 0,5

1570 Velkostatek Janovice 25,1

1825 Velkostatek Mírov 32,4

1416
LDK - Lenní statek 
Kateřinice

0,6

1416 LDK - Lenní statek Uhlířov 0,4

1416
LDK - Lenní statek 
Kamenná Horka

2,5

1416 LDK - Lenní statek Ketř 1,1

573
Závody Granitolu, a.s. 
Moravský Beroun

0,1

1465 Krajský soud Olomouc I 45,1

Celkem 109,3



Tab. č. 3

SOkA Bruntál

Zpracování archiválií

a) Soubory dokončené

č. NAD Název archivního souboru
Zpracováno 
bm za rok

Inventarizováno 
bm celkem

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek

Počet 
katalog. 
záznamů

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek

20
Místní národní výbor 
Milotice nad Opavou 1945-
1978

4,39 2,55

63
Archiv obce Mezina 1787-
1940

0,22 0,45

69
Archiv obce Nová Véska 
1787-1820

0,11 0,11

73
Archiv obce Oborná 1787-
1944

0,34 0,34

75
Archiv obce Podlesí 1786-
1940(1952)

0,17 0,17

82
Archiv obce Stará Voda 
1787-1936

0,15 0,15

86
Archiv obce Trhavice 
1836-1924

0,12 0,15

497
Místní národní výbor 
Stránské 1945-1966

2,32 1,95

499
Místní národní výbor 
Těchanov 1945-1963

1,06 0,97

503
Místní národní výbor 
Valšov 1945-1979

3,17 2,03

820
Archiv města Krnov -
dodatky 1600-1945(1949)

33,46 35,5

926
Místní národní výbor 
Býkov-Láryšov 1945-1976

2,8 2,33

939
Místní národní výbor 
Hošťálkovy 1945-
1990(2000)

3,57 2,22

946
Místní národní výbor 
Koberno 1945-1964

1,43 0,9

959
Místní národní výbor 
Osoblaha 1945-1990

6,08 7,68

904
Okresní národní výbor 
Krnov - dodatek - redakce 
Krnovska 1956-1960

0,12 0,12

1784
Okresní archiv Rýmařov 
1952-1960

0,25 0,25

1785
Okresní archiv Krnov 
1952-1960

0,24 0,24

Celkem 60 58,11

Tab. č. 3

SOkA Bruntál

Zpracování archiválií

b) Soubory rozpracované

č. NAD Název archivního souboru
Zpracováno 
bm za rok

Inventarizováno 
bm celkem

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek

Počet 
katalog. 
záznamů

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek

486
Místní národní výbor Malá 
Morávka 

10,25

Celkem 10,25



Tab. č. 3

SOkA Frýdek-Místek

Zpracování archiválií

a) Soubory dokončené

č. NAD Název archivního souboru
Zpracováno 
bm za rok

Inventarizováno 
bm celkem

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek

Počet 
katalog. 
záznamů

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek

141
Místní národní výbor 
Horní Domaslavice 
(1943)1945-1979

3,35 1,95

308
Místní národní výbor 
Morávka (1920)1945-
1990(1991)

16,5 8

723
Občanská záložna Frýdek 
1871-1948(1949)

1,6 1,6

737
Sokol - Tělocvičná jednota 
Frýdek 1901-1950

0,25 0,25

774
Národní souručenství -
Okresní vedení Frýdek 
1939-1945

0,1 0,1

797

Československá obec 
legionářská, jednota 
Frýdek (1911)1919-
1948(1956)   

0,25 0,25

1700
Farní úřad Janovice 
(1645)1892-1974

2,4 2,4

1706
Národní souručenství -
místní skupina 
Václavovice 1939-1941

0,05 0,05

1755

Sdružení 
československých 
dobrovolců z let 1918-
1919 Bezručova kraje 
Frýdek-Místek 1938-1948

0,25 0,25

1756

Sdružení bratří pluků 
stráže svobody, 
sokolských praporů a 
setnin Místek 1938

0,05 0,05

Celkem 24,8 14,9

Tab. č. 3

SOkA Frýdek-Místek

Zpracování archiválií

b) Soubory rozpracované

č. NAD Název archivního souboru
Zpracováno 
bm za rok

Inventarizováno 
bm celkem

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek

Počet 
katalog. 
záznamů

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek

362
Místní národní výbor 
Ostravice 

8

776 ONV Frýdek-Místek III  53,5

Celkem 61,5



Tab. č. 3

SOkA Jeseník

Zpracování archiválií

a) Soubory dokončené

č. NAD Název archivního souboru
Zpracováno 
bm za rok

Inventarizováno 
bm celkem

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek

Počet 
katalog. 
záznamů

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek

287 Archiv obce Česká Ves 
1574-1945(1947)

1,22 1,22

290
Archiv obce Horní Hoštice 
1787-1945(1946)

0,39 0,39

291
Archiv obce Hradec-Nová 
Ves 1644-1945(1950)

0,96 0,96

346
Archiv obce Uhelná /1789/-
1945

0,53 0,53

288
Archiv obce Domašov 
1762-1945/1955/

1,53 1,53

293
Archiv obce Kobylá n.V. 
1787-1941

0,21 0,21

296
Archiv obce Nové 
Vilémovice 1774-
1945(1948)

0,54 0,54

300
Archiv obce Stará Červená 
Voda 1787-1945

0,87 0,87

508
Cech tkalců a cíchařů Zlaté 
Hory 1606-1878/1934/

0,21 0,21

509
Cech mlynářů Zlaté Hory 
1779-1870

0,13 0,13

510
Cech řezníků Zlaté Hory 
1830-1884

0,13 0,13

511
Cech pekařů Zlaté Hory 
1775-1884

0,18 0,18

512
Cech ševců Zlaté Hory 
1780-1884

0,21 0,21

517
Městský národní výbor 
Zlaté Hory 1945-
1990(1992)

14,18 18,19

Celkem 21,29 25,3

Tab. č. 3

SOkA  Jeseník

Zpracování archiválií

b) Soubory rozpracované

č. NAD Název archivního souboru
Zpracováno 
bm za rok

Inventarizováno 
bm celkem

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek

Počet 
katalog. 
záznamů

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek

400
Sbírka jednotlivých 
archiválií cechů Jeseník 

0,03

Sbírka jednotlivých 
archiválií cechů Zlaté Hory 

0,03

551
Společenstvo obuvníků, 
tkalců a příbuzných 
řemesel Zlaté Hory 

0,13

256
Sbírka pohlednic a 
fotografií

0,11

345 Archiv obce Travná 0,3

Celkem 0,6

Tab. č. 3

SOkA Karviná

Zpracování archiválií

a) Soubory dokončené

č. NAD Název archivního souboru
Zpracováno 
bm za rok

Inventarizováno 
bm celkem

Zkatalog. 
evidenčních 

jednotek

Počet 
katalog. 
záznamů

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek

699
Místní národní výbor 
Věřňovice 1945-1975

10,96 2

Celkem 10,96 2,00



Tab. č. 3

SOkA Karviná

Zpracování archiválií

b) Soubory rozpracované

č. NAD Název archivního souboru
Zpracováno 
bm za rok

Inventarizováno 
bm celkem

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek

Počet 
katalog. 
záznamů

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek

632 Místní národní výbor Rychvald 52,53

725
Místní národní výbor 
Dětmarovice 

48,56

Celkem 101,09

Tab. č. 3

SOkA Nový Jičín

Zpracování archiválií

a) Soubory dokončené

č. NAD Název archivního souboru
Zpracováno 
bm za rok

Inventarizováno 
bm celkem

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek

Počet 
katalog. 
záznamů

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek

78

Československá sociální 
demokracie-Okresní 
výkonný výbor Bílovec 
1945-1948

0,53 0,6

181
Místní národní výbor 
Drnholec nad Lubinou 
(1923)1945-1959(1961)

1,58 0,96

188
Místní národní výbor Dub 
1945-1975(1976)

2,8 1,56

930
Archiv obce Olbramice 
1787-1941

0,26 0,22

934
Archiv obce Palačov 
[1787]-1945(1950)

1,05 1,06

939
Archiv obce Petřkovice 
1777-1945(1954)

1,24 1,24

965
Archiv obce Polouvsí 
1786-1945

0,34 0,29

1352
Místní národní výbor 
Vražné (1945)1953-
1979(1990)

5,48 3,95

Celkem 13,28 9,88

Tab. č. 3

SOkA Nový Jičín

Zpracování archiválií

b) Soubory rozpracované

č. NAD Název archivního souboru
Zpracováno 
bm za rok

Inventarizováno 
bm celkem

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek

Počet 
katalog. 
záznamů

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek

215
Městský národní výbor 
Frenštát pod Radhoštěm 

40

613 Archiv města Nový Jičín 45

915 Archiv obce Prchalov 1

1461 Okresní úřad Nový Jičín 65

Celkem 151



Tab. č. 3

SOkA Olomouc

Zpracování archiválií

a) Soubory dokončené

č. NAD Název archivního souboru
Zpracováno 
bm za rok

Inventarizováno 
bm celkem

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek

Počet 
katalog. 
záznamů

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek

242
Městský školní výbor 
Olomouc 1907-1949

0,47 2,32

1640
Farní úřad Cholina 1593-
1950

3,27 3,04

2015
Základní devítiletá škola 1. 
- 5. ročník Horní Loděnice 
1945-1977

0,24

2021
Národní škola Křivá 1945-
1961

0,23

2139
Hlavní škola Uničov 1773-
1869

1,16 0,98

3117
Střední škola Litove, 1948-
1953

0,37 0,36

Celkem 5,27 7,17

Zpracování archiválií

b) Soubory rozpracované

č. NAD Název archivního souboru
Zpracováno 
bm za rok

Inventarizováno 
bm celkem

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek

Počet 
katalog. 
záznamů

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek

33
Městský národní výbor 
Olomouc

5

43 Okresní soud Olomouc 5

45

Jednotný národní výbor 
Olomouc - Okresní 
velitelství národní 
bezpečnosti

3

1654
Městský národní výbor 
Uničov

2,8

2501
KSČ - Okresní výbor 
Olomouc

15

Celkem 30,8

Tab. č. 3

SOkA Opava

Zpracování archiválií

a) Soubory dokončené

č. NAD Název archivního souboru
Zpracováno 
bm za rok

Inventarizováno 
bm celkem

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek

Počet 
katalog. 
záznamů

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek

395
Farní úřad Kravaře 
/1700/-1998

4,05 4,05

520
Farní úřad Neplachovice 
1681-/1960/

2,9 2,9

838
Místní národní výbor 
Rohov 1945-1975(1980)

1,65 1,64

874
Místní národní výbor 
Stěbořice (1936) 1945-
1990

8,24 3,5

889
Místní národní výbor 
Sudice 1945-1990

8,29 5,1

1663
Okresní archiv Hlučín 
1952-1961

0,14 0,14

1664
Okresní archiv Vítkov 
1947-1960

0,13 0,13

1378

Československá sociální 
demokracie-Okresní 
výkonný výbor Opava 
1945-1948

0,36 0,3

1750

Československá sociální 
demokracie-Okresní 
výkonný výbor Hlučín 
1945-1948

0,12 0,12

Celkem 25,88 17,88



Tab. č. 3

SOkA Opava

Zpracování archiválií

b) Soubory rozpracované

č. NAD Název archivního souboru
Zpracováno 
bm za rok

Inventarizováno 
bm celkem

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek

Počet 
katalog. 
záznamů

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek

990
Okresní národní výbor 
Vítkov (1892)1949-
1960(1962)

100

Celkem 100

Tab. č. 3

SOkA Prostějov

Zpracování archiválií

a) Soubory dokončené

č. NAD Název archivního souboru
Zpracováno 
bm za rok

Inventarizováno 
bm celkem

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek

Počet 
katalog. 
záznamů

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek

984
Beseda Prostějov 1870-
1952(1953)

0,6 0,6

Celkem 0,6 0,6

Tab. č. 3

SOkA Prostějov

Zpracování archiválií

b) Soubory rozpracované

č. NAD Název archivního souboru
Zpracováno 
bm za rok

Inventarizováno 
bm celkem

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek

Počet 
katalog. 
záznamů

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek

239
Okresní národní výbor 
Prostějov

49,74

2 Okresní úřad Prostějov 22,75

1173 Přikryl Ondřej, MUDr. 2,9

Celkem 75,39



Tab. č. 3

SOkA Přerov

Zpracování archiválií

a) Soubory dokončené

č. NAD Název archivního souboru
Zpracováno 
bm za rok

Inventarizováno 
bm celkem

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek

Počet 
katalog. 
záznamů

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek

338
Archiv obce Kovalovice 1850-
1945(1958)  

0,36 0,38

339
Místní národní výbor Kovalovice 
(1942)1945-1975     

1,55 0,95

360
Archiv obce Měrovice /1700/-
1945(1951)   

0,59 0,75

361
Místní národní výbor Měrovice 
(1943)1945-1975(1994)   

3,4 2,15

383
Archiv obce Popůvky 1833-
1945(1956) 

0,83 0,9

433
Místní národní výbor Uhřičice 
(1932)1945-1975(1983)   

2,58 1,6

434
Archiv obce Uhřičice 1779-
1945(1972)    

0,93 0,95

633
Archiv obce Luková 1786-
1945(1951)       

0,34 0,18

635 Místní národní výbor Luková 
(1926)1945-1976(1979) 

0,8
0,65

670
Místní národní výbor Podolí 1945-
1975      

2,8 0,95

820 Místní národní výbor Žeravice 
(1927)1945-1979(1984)    

5,3 2,75

919 Archiv obce Žeravice 1891-
1945(1951) 

0,3 0,75

1967 KSČ - vesnická organizace 
Žeravice 1947-1962        

0,05
0,05

1993
Archiv obce Podolí 1880-
1945(1953)   

0,6 0,6

1629 NS Hranice 1939-1945      0,24 0,24

1630 NSDAP Hranice 1939-1945      0,36 0,36

435 Základní škola Uhřičice 1859-1997 0,07 2,76

490 Základní devítiletá škola  Císařov 
1877-1976 

0,17 0,55

580
Základní devítiletá škola Hradčany 
1891-1963

0,05 0,74

1391
Národní škola Valšovice 1911-
1959 

0,4
4,45

838
Místní národní výbor Bohuslávky 
(1864)1945-1971    

0,98
0,58

1130 Místní národní výbor Loučka 
(1927)1945-1980  

1,6 1,11

1215
Místní národní výbor Podhoří 
(1926)1945-1970          

1,11 0,58

1359
Místní národní výbor Trnávka 
(1864)1945-1972    

0,78 0,3

1365
Místní národní výbor Týn n. B. 
(1930)1945-1974      

1,45 1,3

1069
Okresní soud Lipník nad Bečvou  
1850-1949(1950)  

49,45
99,2

385
Místní národní výbor Popůvky 
(1944)1945-1976 

1,43 1,16

523 Záložna-Kampelička Domaželice 
1897 - 1952 (1953) 

0,39 0,43

617 Záložna-Kampelička Lipová 1906-
1949 

0,15 0,15

666 Záložna-Kampelička Penčice 1950-
1952(1955) 

0,06
0,06

669 Kontribučenská záložna Penčičky 
1905-1941 

0,02
0,02

702
Kontribučenská záložna Přestavlky 
1906-1942 

0,06
0,12

740
Kontribučenská záložna Říkovice 
1865-1891 

0,04
0,12

1414 Kontribučenská záložna 
Všechovice 1850-1941 

0,08
0,21

505
Základní devítiletá škola Dluhonice 
1842-1978

1,38 0,86

1139 Národní škola Lučice 1945-1960 0,03 0,11

Celkem 80,73 129,02



Tab. č. 3

SOkA Přerov

Zpracování archiválií

b) Soubory rozpracované

č. NAD Název archivního souboru
Zpracováno 
bm za rok

Inventarizováno 
bm celkem

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek

Počet 
katalog. 
záznamů

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek

53
Městský národní výbor 
Přerov        

13

1910 Štéger Karel             0,2

Celkem 13,2

Tab. č. 3

SOkA Šumperk

Zpracování archiválií

a) Soubory dokončené

č. NAD Název archivního souboru
Zpracováno 
bm za rok

Inventarizováno 
bm celkem

Zkatalog. 
evidenčníc
h jednotek

Počet 
katalog. 
záznamů

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek

481
Městský národní výbor 
Hanušovice (1938)1945–
(1992)

7,4 7,4

1211
Cech krejčích Podlesí 
1826–1941

0,02 0,02

1217
Cech tkalců Staré Město 
1829–1888 (1894)

0,04 0,04

1218
Cech kovářů, zámečníků a 
cvočkařů Štíty 1836–1860

0,02 0,02

1219
Cech pláteníků Štíty 1836–
1857

0,03 0,03

1220
Cech punčochářů Štíty 
1779–1890

0,01 0,01

1221
Cech tkalců Štíty 1763–
1875

0,11 0,11

1222
Cech řezníků Štíty 1789–
1859

0,04 0,04

Celkem 7,67 7,67

Tab. č. 3

SOkA Šumperk

Zpracování archiválií

b) Soubory rozpracované

č. NAD Název archivního souboru
Zpracováno 
bm za rok

Inventarizováno 
bm celkem

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek

Počet 
katalog. 
záznamů

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek

523
Městský národní výbor 
Loštice 

6,2

593
Městský národní výbor 
Vikýřovice 

5,5

860 Archiv města Zábřeh 4

Celkem 15,7

Tab. č. 4

Využívání archiválií

Název archivu
Počet 

badatelů 
celkem

Z toho 
cizinců

Počet 
badatelských 

návštěv

Počet 
správních 
řízení podle 
§ 38 odst. 2

Počet 
zapůjčených 
evidenčních 
jednotek

Počet 
vypůjčených 
evidenčních 
jednotek

Počet 
rešerší 
pro 
úřední 
potřebu

Počet 
rešerší 
pro 
soukromé 
účely

ZA Opava 385 45 1564 0 365 67 599 1211

ZA pob. Olomouc 397 35 1134 0 165 45 108 64

SOkA Bruntál 102 7 242 0 8 0 55 106
SOkA Frýdek-
Místek 153 6 410 0 157 2 35 106

SOkA Jeseník 62 4 109 0 51 19 89 18

SOkA Karviná 118 5 211 0 21 141 65 79

SOkA Nový Jičín 220 3 1176 0 255 8 209 130

SOkA Olomouc 264 12 788 0 27 5 242 134

SOkA Opava 157 3 434 0 227 0 229 113

SOkA Prostějov 174 1 391 0 27 0 74 88

SOkA Přerov 188 2 448 0 941 40 100 32

SOkA Šumperk 146 13 326 0 12 1 122 17



III.  VÝBĚR,  ZPRACOVÁNÍ  A  VYUŽÍVÁNÍ  ARCHIVÁLIÍ
Komentář

ZA Opava 
Ad III/1
25 skartací u soukromých akreditovaných archivů – Archiv OKD a.s. Ostrava (3), Archiv VÍTKOVICE a.s. Ostrava (9), Archiv ŽD a.s. Bohumín 

(1), Archiv Arcelor Mittal a.s. Ostrava (12) 
Nákup archiválií: osobní dokumenty továrníka Wawerky z Lipníka n.B., fotosbírka, tisky pro knihovnu (celkem 20 270 Kč)
Archivní knihovna: 56 759 svazků + 2 630 svazků úředních tisků (Opava), 17 044 svazky (pobočka Olomouc)

Ad III/3
Mezifondový katalog map a plánů na PC – 6230 záznamů (celkem 19 850 záznamů)
Mezifondový katalog spolkových spisů na PC – 235 záznamů (celkem 14 194 záznamů)
Mezifondový katalog pečetí na PC - Metropolitní kapitula Olomouc  - 200 záznamů  

Ad III/4
Výzkum:
Kdo byl kdo v Říšské župě Sudety 1938-1945. Bundesarchiv Berlin, SRN, 11.9.-1.10.2011 (Kravar)
Bohemika v polských archivech. Archiwum Państwowe Wrocław, Polsko, 14.-18.11.2011 (Knapíková)

Soupisy:
Soupis sekundárních pramenů k epigrafickým a sepulkrálním památkám – 48 záznamů
Kdo byl kdo v Říšské župě Sudety 1938-1945 
Vlastivědný lexikon obcí Moravy a Slezska

Výstavy:
Poklady Moravy. Národní muzeum Praha 21.9.2010-6.7.2011
60. výročí založení významného litovelského podniku PAPCEL. Muzeum města Litovle 12.10.2010-31.1.2011
Comestor, Otec Tří králů a šíření jeho Historie scholastiky v českých zemích. Slezské zemské muzeum Opava – Památník Petra Bezruče 

10.11.2010-7.1.2011
Sekularizacja Klasztorów Śląskich w 1810 roku. Rudy, Ośrodek Formacyjno-Edukacyjny Diecezji Gliwickiej 24.11.2010-29.5.2011
Malíř Kravařska – František Kledenský. Muzeum Novojičínska 27.11.2010 – 27.2.2011; zámek Kunín 31.5.-30.10.2011
Olomoucké baroko. Muzeum umění a Vlastivědné muzeum Olomouc   2.12.2010–27.3.2011
Johann Evangelist Holzer - Maler des Lichts. Tiroler Landesmuseum Innsbruck 3.12.2010-13.3.2011
Sklo luxusní a dekorativní. Produkce Reichů a Schreiberů 1850-1918. Moravská galerie Brno 9.12.2010-13.3.2011
Jan Lucemburský - král, který létal. Ostravské muzeum 16.12.2010-31.3.2011 
Adolf Turek 1911-1998. Slezské zemské muzeum Opava 25.1.-11.3.2011 (včetně vzpomínkového večera 22.2.); Muzeum Novojičínska 23.3.-

29.5.2011; Fulnek 13.10.-30.12.2011 (včetně přednášky 25.11.) 

Alois & Robert Musil. Orientalista a romanopisec. Muzeum Brněnska, Památník písemnictví na Moravě Rajhrad 23.3.-26.8.2011
Victimae Paschali laudes. Velikonoční liturgie a výtvarné umění. Arcidiecézní muzeum Olomouc 20.4.-21.8.2011
Jedinou Pravdu hledal v poušti. Prof. ThDr. Alois Musil. Ostravské muzeum 14.4.-17.7.2011
Hukvaldy – příběh hradu. Muzeum Beskyd Frýdek-Místek 21.4.-29.5.2011
Lovecké zbraně knížat Lichnovských. Zámek Hradec nad Moravicí 21.4.-17.5.2011
Zbožných duší úl. Náboženská bratrstva v kultuře raněstředověké Moravy. Arcidiecézní muzeum Kroměříž 23.6.-25.9.2011
Historie textilního průmyslu na Jesenicku. Vlastivědné muzeum Jesenicka 13.9.-19.11.2011
Třebčín – 870 let od první písemné zmínky. OÚ Třebčín 17.-18.9.2011
Rudolf Schlattauer. Poezie gobelínu. Muzeum regionu Valašsko Valašské Meziříčí 12.10.2011-22.1.2012
Paměť Slezska. Slezské zemské muzeum Opava 25.10.-31.12.2011
Císař F.Š.Lotrinský, držitel Hodonína a Holíče. Masarykovo muzeum Hodonín 6.11.2011-29.1.2012

Čítárna knihovny (Opava):
577 čtenářských návštěv, předloženo cca 4 600 svazků

Exkurze v archivu: 
13 exkurzí (Opava) studentů Slezské univerzity v Opavě, žáků základních a středních škol a polských archivářů z Lublina (31.3.) a Vratislavi

(1.10.) (celkem 509 osob)
18 exkurzí (Olomouc) studentů Univerzity Palackého, středních a základních škol
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů (Opava) 9.6.2011 (80 osob)
Den otevřených dveří v rámci Dnů evropského kulturního dědictví (Opava) 10.9.2011 (100 osob)

Spolupráce s médii:
VideoTheo, s.r.o., Prostějov, dokumentární film Olomoucké baroko – 30.12.2011 (Kohout)
TV Polar a TV Prima – rozhovory u příležitosti dnů otevřených dveří (Moravcová)

Konference a semináře:
XIV. archivní konference. Františkovy Lázně 26.-28.4.2011 (Binarová, Gebauerová, Harazimová, Kráslová, Kovářová, Kravar, Moravcová,

Müller, Pinkasová, Seidler, Tarabová, Tesař)
X. sjezd českých historiků. Ostrava 15.9.2011 (Müller)
Peníze v proměnách času. Hradec nad Moravicí 12.5.2011 (Peterka)
Images of Ducal Pawer in Medieval Poland. Warszawa 17.6.2011 (Kozák)
Slovakia and Croatia. Historical Paralels and Conections. Bratislava 20.-22.6.2011 (Kozák)
Konference „Co po nás zbude“. Praha 22.9.2011 (Binarová, Seidler)
Albrecht Achilles (1414-1486). Kurfürst von Brandenburg – Burggraf von Nürnberg. Ansbach 23.-25.9.2011 (Kozák)
XI. svatováclavské česko-polsko-německé setkání – Historie textilního průmyslu na Jesenicku. Jeseník 28.-29.9.2011 (Binarová, Tarabová)
Kartograf Václav Merklas. Opava 14.10.2011 (Kravar, Müller)
Mitteleuropäisches Artchivarstagung „Akademie Mitteleuropa“. Burg Hohenberg 24.-26.10.2011 (Kravar)
Elektronická spisová služba příspěvkových organizací MSK. Ostrava 9.11.2011 (Seidler)
Hodslavské Čtenice, přehlídka studentských odborných prací v oboru historie. Hodslavice 10.11.2010 (Kovářová)
Pocta docentu Janu Bistřickému. Olomouc 11.11.2011 (Müller a většina pracovníků olomoucké pobočky)
Genealogicko-heraldické matiné (sfragistické sbírky). Brno 12.11.2011 (Müller)
Genealogie a heraldika na Slovensku. Martin 15.-16.11.2011 (Müller)



Exkurze do jiných archivů a institucí:
Exkurze do archivů Švýcarska (ČIS). 14.-20.5.2011 (Müller)
Archivní exkurze do SNA Bratislava a AM Brno, 6.-7.10.2011

Jiné:
Oslava 150. výročí státního archivu ve Vratislavi. Wrocław 28.9.2011 (Müller)
Celoústavní shromáždění archivářů ZA. Ryžoviště 24.6.2011
Výprava olomouckých archivářů za medvědem na Svatý Hostýn 16.6.2011
Porada zástupců akreditovaných archivů. Ostrava 29.11.2011

SOkA Bruntál
Ad III/1
Nákup archiválií: dokumenty k dějinám Huzové (500 Kč)
Archivní knihovna: cca 15 000 svazků

Ad III/4
Soupisy:
Soupis sekundárních pramenů k epigrafickým a sepulkrálním památkám – 1 záznam
Vlastivědný lexikon obcí Moravy a Slezska 

Výstava:
Paměť Slezska. Slezské zemské muzeum Opava 25.10.-31.12.2011

Exkurze v archivu:
1 exkurze studentů gymnázia Bruntál
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 9.6.2011

Konference a semináře:
XIV. archivní konference. Františkovy Lázně 26.-28.4.2011 (Dorko, Pešková, Škývarová)
VII. letní škola medievistických studií. Klášter Sázava 2.-3.9.2011 (Mamula)
Mitteleuropäisches Artchivarstagung „Akademie Mitteleuropa“. Burg Hohenberg 24.-26.10.2011 (Dorko)

Exkurze do jiných archivů a institucí:
Archivní exkurze do SNA Bratislava a AM Brno, 6.-7.10.2011 (Entrová, Fiedlerová, Mamula) 

SOkA Frýdek-Místek
Ad III/1
Archivní knihovna: 20 540 svazků

Ad III/4
Soupisy:
Soupis sekundárních pramenů k epigrafickým a sepulkrálním památkám – 6 záznamů
Vlastivědný lexikon obcí Moravy a Slezska 

Výstavy:
Turistické chaty v Beskydách. SOkA celý rok 
Paměť Slezska. Slezské zemské muzeum Opava 25.10.-31.12.2011

Exkurze v archivu:
31 exkurzí žáků základních a středních škol z Frýdku-Místku (cca 600 osob)
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 9.6.2011 (24 osob)

Konference a semináře:
XIV. archivní konference. Františkovy Lázně 26.-28.4.2011 (Vojkovská)
X. sjezd českých historiků. Ostrava 14.-15.9.2011 (Adamec, Vojkovská)
Konference „Sakrální architektura“. Jindřichův Hradec 7.-10.6.2011 (Vojkovská)

Exkurze do jiných archivů a institucí:
Exkurze do archivů Švýcarska (ČIS). 14.-20.5.2011 (Vojkovská) 
Archivní exkurze do SNA Bratislava a AM Brno, 6.-7.10.2011 (Vojkovská)

SOkA Jeseník
Ad III/1
Nákup archiválií: sbírka svátostek z poutních míst na Jesenicku (30 000 Kč)
Archivní knihovna:  10 090 svazků

Ad III/3
Mezifondový katalog map a plánů na PC – 392 záznamů (celkem 660 záznamů)
Mezifondový katalog kronik na PC – 29 záznamů (celkem 94 záznamů)
Mezifondový katalog listin na PC – 6 záznamů (celkem 64 záznamů)

Ad III/4
Soupisy:
Soupis sekundárních pramenů k epigrafickým a sepulkrálním památkám – 7 záznamů
Vlastivědný lexikon obcí Moravy a Slezska 



Výstavy:
Historie textilního průmyslu na Jesenicku. (vlastní) Vlastivědné muzeum Jesenicka 13.9.-19.11.2011 (926 návštěvníků)
„Já jsem malý mysliveček“. MKS Javorník 29.7.-30.9.2011
Via belli. Vlastivědné muzeum Jesenicka 20.9.-12.11.2011
O mašinkách. Vlastivědné muzeum Jesenicka 22.11.2011-14.1.2012
Paměť Slezska. Slezské zemské muzeum Opava 25.10.-31.12.2011
Tradice a příroda Skorošic a Žulovska. Nýznerov, stálá expozice od 24.9.2011

Exkurze v archivu:
5 exkurzí žáků základních škol okresu (119 osob)
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 9.6.2011 (137 osob)

Spolupráce s médii:
Český rozhlas Olomouc, relace Dobré ráno a Zajímavosti z regionu aj. (6 relací – Growka, Tinzová)
Česká televize Ostrava, Folklórní magazín (Tinzová)

Konference a semináře:
XIV. archivní konference. Františkovy Lázně 26.-28.4.2011 (Tinzová)
XI. svatováclavské česko-polsko-německé setkání – Historie textilního průmyslu na Jesenicku. Jeseník 28.-29.9.2011 (Growka, Hradilová, 

Nawarová, Syptáková, Tinzová)
Odkaz Vincenze Priessnitze. Jeseník 3.10.2011 (Growka)
Přeshraniční potenciál turistiky v Opavských horách. Glucholazy 19.10.2011

Exkurze do jiných archivů a institucí:
Archivní exkurze do SNA Bratislava a AM Brno, 6.-7.10.2011 (Tinzová)

SOkA Karviná
Ad III/1
Nákup archiválií: knihy farnosti Dolní Bludovice, fotodokumentace, plány objektů v Orlové (celkem 29 280 Kč)
Archivní knihovna: 23 093 svazky

Ad III/3
Mezifondový katalog map a plánů na PC – 36 záznamů (celkem 1213 záznamů)

Ad III/4
Soupisy:
Soupis sekundárních pramenů k epigrafickým a sepulkrálním památkám – 2 záznamy
Vlastivědný lexikon obcí Moravy a Slezska

Výstavy:
„Hříšní lidé města Karviné“. Z historie četnictva a policie na Karvinsku. SOkA, 9.9.2010-28.6.2011 (690 návštěvníků celkem)
„Jdem na jedno?“ Z historie karvinského pivovarnictví. SOkA, 24.11.2011-30.6.2012 (zatím 241 návštěvníků)
Paměť Slezska. Slezské zemské muzeum Opava 25.10.-31.12.2011

Exkurze a přednášky v archivu:
16 exkurzí pro žáky základních a středních škol okresu, pro archiváře AM Brno, členy klubu ONKO Karviná a primátora Karviné s doprovodem

(celkem 420 osob)
4 přednášky pořádané archivem 
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 9.6.2011 (136 osob)

Konference a semináře:
XIV. archivní konference. Františkovy Lázně 26.-28.4.2011 (Hajzlerová, Kravčík, Matroszová)
Konference k 120. výročí narození Gustava Morcinka. Karviná 21.9.2011 (Hajzlerová)

Exkurze do jiných archivů a institucí:
Exkurze do archivů Švýcarska (ČIS). 14.-20.5.2011 (Matroszová)
Archivní exkurze do SNA Bratislava a AM Brno, 6.-7.10.2011 (Hajzlerová, Kravčík, Matroszová)

SOkA Nový Jičín
Ad III/1
Nákup archiválií: kronika německé mládeže Dobešov (2500 Kč)
Archivní knihovna: 9 983 svazky

Ad III/3
Mezifondový katalog map a plánů na PC – 1 záznam (celkem 1356 záznamů)
Mezifondový katalog městských knih do r. 1620 (Libri civitatis) na PC – 40 knih

Ad III/4
Soupisy:
Soupis sekundárních pramenů k epigrafickým a sepulkrálním památkám – 4 záznamy
Vlastivědný lexikon obcí Moravy a Slezska 

Výstavy:
Malíř Kravařska – František Kledenský. Muzeum Novojičínska 27.11.2010 – 27.2.2011; zámek Kunín 31.5.-30.10.2011
Adolf Turek 1911-1998. Slezské zemské muzeum Opava 25.1.-11.3.2011; Muzeum Novojičínska 23.3.-29.5.2011; Fulnek 13.10.-30.12.2011
Paměť Slezska. Slezské zemské muzeum Opava 25.10.-31.12.2011
Sakrální památky Kopřivnice. Muzeum Fojtství Kopřivnice 24.2.-1.5.2011
Idylický Nový Jičín v době Eduarda Orla. MKS Nový Jičín 9.9.-14.10.2011



Exkurze v archivu:
8 exkurzí studentů středních a základních škol  okresu a Klubu rodáků a  přátel Nového Jičína
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 9.6.2011 (cca 100 osob)

Spolupráce s médii:
Kabelová televize Polar Nový Jičín – 14 rozhovorů k různým historickým výročím (Chobot, Šustala, Martínková)
Televize Noe – pocta Josefu Lankočímu (2 pořady – Chobot)

Konference a semináře:
XIV. archivní konference. Františkovy Lázně 26.-28.4.2011 (Chobot, Chobotová, Šustala, Vlčková)
Pocta docentu Janu Bistřickému. Olomouc 11.11.2011 (Chobot, Šustala)
Hodslavské Čtenice, přehlídka studentských odborných prací v oboru historie. Hodslavice 10.11.2010 (Chobot) 

Exkurze do jiných archivů a institucí:
Archivní exkurze do SNA Bratislava a AM Brno, 6.-7.10.2011 (Glogar, Chobot, Chobotová, Kudělková, Šustala, Vlčková)

SOkA Olomouc
Ad III/1
Nákup archiválií: sbírka svátostek ze Sv. Kopečku, rukopis. V.Ptáčka (celkem 28 000 Kč)
Archivní knihovna:  25 738 svazků

Ad III/3 
Mezifondový katalog městských knih do r. 1620 (Libri civitatis) na PC – 101 knih
Sbírka obrazového materiálu a fotografií Olomouc, katalogizace – 30 záznamů (celkem 3906 záznamů)  
Sbírka dokumentačního materiálu Olomouc, katalogizace - 99 záznamů (celkem 7118 záznamů)

Ad III/4
Soupisy:
Soupis sekundárních pramenů k epigrafickým a sepulkrálním památkám – 8 záznamů
Vlastivědný lexikon obcí Moravy a Slezska
Legionáři okresu Olomouc

Výstavy: 
Firemní veduty Olomouce. SOkA od 3.6.2011
Olomoucké baroko. Muzeum umění Olomouc 2.12.2010-27.3.2011
Historie olomouckého orloje (stálá expozice). Olomouc, radnice od 18.5.2011
Historie olomoucké radnice (stálá expozice). Olomouc, radnice od 8.9.2011
Historie města Šternberka (stálá expozice). Šternberk, býv.aug.klášter od 29.6.2011
Litovelští hasiči. Muzeum Litovel 1.-31.6.2011
Okrašlovací spolek v Litovli. Muzeum Litovel 1.-31.6.2011
Historie obce Štěpánov. OÚ Štěpánov 13.-14.8.2011
Historie obce Hnojice. OÚ Hnojice 20.-21.8.2011
Liebeserklärung an die Frauen, Ferdinand Kuschel (1899 Sternberg, Mähren – 1966 Kempten, Allgäu). Muzeum Kempten (BRD) 20.9.-

16.10.2011

Exkurze v archivu:
15 exkurzí pro studenty Univerzity Palackého, středních a základních škol z Olomouce a Šternberka, z obce Cholina, z Historického archivu Bela 

Crkva v Srbsku (celkem 339 osob)
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 9.6.2011 (15 osob)

Spolupráce s médii: 
Česká televize Ostrava, Příběhy domů – vila G.Frištenského v Litovli (Koudela)

Konference a semináře:
XIV. archivní konference. Františkovy Lázně 26.-28.4.2011 (Kaňák, Koudela)
X. sjezd českých historiků. Ostrava 14.-16.9.2011 (Kaňák)
Města ve středověku a raném novověku jako badatelské téma posledních dvou desetiletí. Praha 11.10.2011 (Kaňák)
Pocta docentu Janu Bistřickému. Olomouc 11.11.2011 (Kaňák, Koudela)

Exkurze do jiných archivů a institucí:
Archivní exkurze do SNA Bratislava a AM Brno, 6.-7.10.2011 (Koudela, Krchňák)
Exkurze do uničovských muzeí 1.7.2011 (většina odborných pracovníků)

SOkA Opava
Ad III/1
Archivní knihovna:  9 859 svazků

Ad III/3
Mezifondový katalog kronik na PC – 346 záznamů (celkem 1081 záznam) 
Mezifondový katalog map a plánů na PC – 2 záznamy (celkem 647 záznamů) 
Mezifondový katalog listin na PC – 7 záznamů (celkem 479 záznamů) 

Ad III/4
Soupisy:
Soupis sekundárních pramenů k epigrafickým a sepulkrálním památkám – 1 záznam
Vlastivědný lexikon obcí Moravy a Slezska 



Výstavy:
Město Opava v proměnách staletí. SOkA 6.6.-9.6.2011 (78 návštěvníků)
Paměť Slezska. Slezské zemské muzeum Opava 25.10.-31.12.2011
Trochu mouky, medu, koření… Slezské zemské muzeum Opava 24.11.2011-27.1.2012

Exkurze v archivu:
3 exkurze pro studenty Slezské univerzity v Opavě a polské archiváře z Lublinu
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 9.6.2011

Konference a semináře:
XIV. archivní konference. Františkovy Lázně 26.-28.4.2011 (Halabicová)
Církevní dějiny Slezska v kontextu 15. výročí vzniku Diecéze ostravsko-opavské. Opava 26.10.2011 (Medková)

Exkurze do jiných archivů a institucí:
Archivní exkurze do SNA Bratislava a AM Brno, 6.-7.10.2011 (Dohnalová, Halabicová)

Jiné:
Kurz pro práci s PC v Benešově (Dohnalová)

SOkA Prostějov
Ad III/1
Nákup archiválií: videozáznamy a DVD kulturních akcí na Prostějovsku (3 000 Kč)
Archivní knihovna:  11 874 svazky

Ad III/3
Sbírka fotografií a negativů – 141 záznam (celkem 10 169 záznamů)
Sbírka filmů – 34 záznamy (celkem 211 záznamů)

Ad III/4
Soupisy:
Soupis sekundárních pramenů k epigrafickým a sepulkrálním památkám – 62 záznamů
Vlastivědný lexikon obcí Moravy a Slezska 
Soupis prostějovských výtvarníků – 6 záznamů (celkem 96 záznamů)

Výstavy:
Proslavili Prostějovsko. SOkA 19.5.-30.6.2011 (161 návštěvník)
Vánoce v archivu. SOkA 24.11.-23.12.2011 (94 návštěvníci)
Portrétní fotografie z ateliéru Ševčík. Muzeum Prostějovska květen 2011

Exkurze v archivu:
5 exkurzí žáků středních a základních škol z Prostějova (102 osob)
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 9.6.2011

Spolupráce s médii:
Fraus pro MěstÚ Prostějov, filmový dokument o známých osobnostech Prostějova

Konference a semináře:
Pocta docentu Janu Bistřickému. Olomouc 11.11.2011 (Němcová, Roháčková, Václavík)
Filmové technologie a podmínky vystavování fotografií. Brno 19.11.2011 (Komárková, Kráslová)

Exkurze do jiných archivů a institucí:
Archivní exkurze do SNA Bratislava a AM Brno, 6.-7.10.2011 (Doleželová, Jurdová, Kráslová, Němcová, Roháčková, Sedlo, Václavík)

SOkA Přerov
Ad III/1
Archivní knihovna:  22 424 svazky

Ad III/4
Soupisy:
Soupis sekundárních pramenů k epigrafickým a sepulkrálním památkám – 8 záznamů
Vlastivědný lexikon obcí Moravy a Slezska
Soupis firemních vedut
Soupis pečetí obcí okresu Přerov

Exkurze v archivu:
1 exkurze studentů přerovského gymnázia
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 9.6.2011

Výstavy:
Toulky přerovskou minulostí. Galerie města Přerova 9.6.-28.8.2011
Povídání o mašinkách. 170. výročí příjezdu prvního vlaku na střední Moravu. Muzeum Komenského Přerov 6.10.2011-26.2.2012
150. výročí vzniku Sokola a 140. výročí založení TJ Sokol Přerov. Muzeum Komenského Přerov 24.10.-30.11.2011
Vánoční Přerov. Galerie města Přerova 25.11.2011-10.1.2012

Konference a semináře:
Historický Přerov I. Přerov 9.6.2011 (Lapáček)
Problematika historických a vzácných knižních fondů. Olomouc 20.-21.9.2011 (Vohnická)



Exkurze do jiných archivů a institucí:
Archivní exkurze do SNA Bratislava a AM Brno, 6.-7.10.2011 (Kolečářová, Pavlíková)

SOkA Šumperk
Ad III/1
Archivní knihovna:  22 770 svazků

Ad III/4
Soupisy:
Soupis sekundárních pramenů k epigrafickým a sepulkrálním památkám – 10 záznamů
Vlastivědný lexikon obcí Moravy a Slezska 

Výstavy:
Franz Harrer – šumperský muzejník a archivář. SOkA 10.9.-30.11.2011
Pod spolkovým praporem. Vlastivědné muzeum Šumperk 24.6.-15.9.2011
100. výročí nové radnice v Šumperku. Vlastivědné muzeum Šumperk 9.9.-20.12.2011
640 let obce Bratrušov. OÚ Bratrušov 17.9.2011
Dílo Jiřího Antonína Heinze. Muzeum umění Olomouc 29.9.2011-19.2.2012

Exkurze v archivu:
6 exkurzí žáků základních a středních škol okresu (115 osob) 
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 9.6.2011 (22 osob)
Den otevřených dveří v rámci Dnů evropského kulturního dědictví 10.9.2011

Konference a semináře:
XIV. archivní konference. Františkovy Lázně 26.-28.4.2011 (Babuňková, Jarmarová)
Problematika historických a vzácných knižních fondů, Olomouc 20.-21.9.2011 (Lněničková)

Exkurze do jiných archivů a institucí:
Archivní exkurze do SNA Bratislava a AM Brno, 6.-7.10.2011 (Valouchová, Veberová)

IV. STAV ARCHIVÁLIÍ

Tab. č. 1

Prověrky fyzického stavu

Název archivu
Počet prověrek 
fyzického stavu

Z toho 
archivních 
kulturních 
památek

Z toho národních 
kulturních 
památek

Počet případů 
zjištěného 
poškození

ZA Opava 12 2 0 0

ZA pob. Olomouc 38 5 0 0

SOkA Bruntál 12 0 0 0
SOkA Frýdek-
Místek 12 0 0 0

SOkA Jeseník 25 0 0 0

SOkA Karviná 13 0 0 0

SOkA Nový Jičín 12 2 0 0

SOkA Olomouc 12 1 0 0

SOkA Opava 12 2 0 0

SOkA Prostějov 12 2 0 0

SOkA Přerov 12 0 0 0

SOkA Šumperk 12 0 0 0



Zemský archiv v Opavě

Zpráva o výsledku fyzického stavu archivních kulturních památek

Kontrola fyzického stavu archivních kulturních památek ZA Opava č. 25 (Soubor rukopisů Slezského stavovského archivu) a ZA 
Opava č. 26 (Aktový materiál o rudném průzkumu na Těšínsku, Frýdecku a Bílsku, a o nálezu kamenného uhlí na Ostravsku z fondu 
Královský úřad v Opavě, inv. č. 291 a 304) proběhla dne 14. listopadu 2011. Podle postupu doporučovaného v Hlavě VI, čl. 14 metodického 
návodu k postupu prohlášení archiválií atd. za archivní kulturní památky atd. z 2. ledna 2005, čj. AS-1413/2-2005 bylo zjištěno toto:

a) archiválie se nacházejí v dobrém fyzickém stavu a nenesou stopy poškození.

b) Viz souhrnná zpráva o stavu AKP z roku 2005.

c) Dne 14. listopadu 2011 byla průměrná teplota v depozitáři 10,9 °C, průměrná vlhkost dosáhla 49,6 %. Místnosti, kde jsou AKP 
uloženy, jsou suché a dobře větratelné, nicméně vzhledem k tomu, že nejsou klimatizované, nelze zabránit výkyvům teplot ani relativní 
vlhkosti, které jsou závislé na sezóně a venkovním počasí. Občas proto dochází k překročení minimálních i maximálních hodnot 
uvedených v příloze 5 vyhlášky č. 645/2004 Sb. Stav teploty a vlhkosti je během roku zaznamenáván digitálním měřícím zařízením 
TransKlim, které bylo do úložného prostoru AKP instalováno v roce 2006 a v roce 2008 vybaveno novým softwarem. V roce 2011 
byla všechna okna v daných depozitářích vybavena ochrannými UV foliemi (typ SMC-4). 

d) Viz souhrnná zpráva o stavu AKP z roku 2005.

e) Bezpečnostní kopie byly zhotoveny po uznání těchto archiválií za AKP, a to ve formě mikrofilmů. Jejich počet je zaznamenán v 
evidenci NAD.

f) Totéž platí pro studijní kopie. Kopie stavovských rukopisů jsou badatelům předkládány na mikrofilmech, aktový materiál z fondu 
Královský úřad v Opavě je možné předkládat také ve formě mikrofilmů, případně i uživatelských elektrografických kopií.

V Opavě 10. 1. 2012                                                                                            Mgr. Jiří Peterka

Zemský archiv v Opavě, pobočka Olomouc

Zpráva o výsledku prověrky fyzického stavu archivních kulturních památek

Archivní kulturní památky
– pergamenová listina biskupa Jindřicha Zdíka, datovaná k r. 1141, fond Metropolitní kapitula Olomouc, inv. č. 1, sign. A I a 1.
– pergamenová listina biskupa Jindřicha Zdíka, datovaná k r. 1141, fond Metropolitní kapitula Olomouc, inv. č. 2, sign. A I a 2.
– pergamenová listina českého knížete Vladislava II., datovaná kol. 1146/1149, fond Arcibiskupství Olomouc, inv. č. 782, sign. C I 

a 1.

Termín prověrky: 13. 1. 2011

a) Fyzický stav archiválií: dobrý, bez negativních a degradujících změn. Listina inv.č. 1 má krátkou trhlinu na pravém okraji v přehybu 
pergamenu (cca 1,5 cm)

b) Neprobíhají ani nejsou plánovány konservační zásahy.
c+d) Listiny jsou uloženy v budově olomoucké pobočky Zemského archivu Opava, U Husova sboru č. 10, v 5. nadzemním 

podlaží, v místnosti č. 413 s označením KP, v regále rovněž označeném KP. Fyzické podmínky, tj. zejména stabilní vlhkost a teplotu, 
zajišťuje centrálně řízená klimatizace, zabezpečení proti neoprávněnému vniknutí a krádeži realizuje bezpečnostní systém budovy. Vše 
odpovídá platným předpisům.

e) Bezpečnostní kopie je uložena v Zemském archivu v Opavě.
f) Studijní kopie: velkoformátová čb fotografie (jen pro inv.č. 1), barevná digitální fotografie na CD.

Olomouc 13.1.2011        Mgr. Štěpán Kohout



Zemský archiv v Opavě, pobočka Olomouc

Zpráva o výsledku prověrky fyzického stavu archivní kulturní památky

Archivní kulturní památka č. 81 – tzv. Aretinova mapa zábřežského panství z r. 1623, 
Fond č. NAD 1549, Velkostatek Zábřeh, inv. č. 831, evidenční č. mapy 1

Termín prověrky: 29. 6. 2011

a) Fyzický stav archiválie: beze změny od poslední kontroly 

b) Konzervační zásahy: nebyly prováděny

c) Fyzické podmínky uložení, případné závady: beze změny od poslední kontroly 

d) Zabezpečení proti neoprávněnému vniknutí a krádeži: beze změny

e)Bezpečnostní kopie: uložena v centrále Zemského archivu v Opavě

f) Studijní kopie: 1 ks v poměru 1:1 

g) Ostatní údaje: kopie je zasklená a zavěšená v chodbě 3. nadzemního podlaží u pracoven

Olomouc 29.6.2011                           Mgr. Milena Kallerová

Zemský archiv v Opavě, pobočka Olomouc

Zpráva o výsledku prověrky fyzického stavu archivní kulturní památky

Archivní kulturní památka  - pergamenová listina Vladislava II., knížete českého, dat. mezi 1146-1149, fond Arcibiskupství Olomouc, inv. č. 
782, signatura C I a 1

Termín prověrky: 8. 12. 2011

a) Fyzický stav archiválie: dobrý bez negativních a degradujících změn. Neprobíhají ani nejsou plánovány konzervační zásahy.

c) + d) Listina je uložena v budově olomoucké pobočky Zemského archivu Opava, U Husova sboru č. 10 v 5. Nadzemním podlaží v místnosti č. 
413 s označením KP, v regále rovněž označeném KP. Fyzické podmínky, tj. zejména stabilní vlhkost a teplotu zajišťuje centrálně řízená 
klimatizace, zabezpečení proti neoprávněnému vniknutí a krádeži realizuje bezpečnostní systém budovy. Vše odpovídá platným předpisům.

e) Bezpečnostní kopie je uložena v Zemském archivu v Opavě.

f) Studijní kopie je na CD.

Olomouc 8.12.2011                                                                                PhDr. Jan Štěpán, Ph.D.



Státní okresní archiv Nový Jičín

Zpráva o výsledku prověrky fyzického stavu archivní kulturní památky

Státní okresní archiv Nový Jičín, archivní fond Farní úřad Příbor 1614-1950 (2003), inventární číslo 188, tzv. Příborský kancionál, za Archivní 
kulturní památku prohlášen rozhodnutím MV ČSR – archivní správy čj.ASS/2-579/84. V ústřední evidenci zařazen pod č.70 ze dne 6.července 
1984.

Prověrka fyzického stavu byla provedena  ve dnech 11. dubna a  7. prosince 2011  s tímto výsledkem:
a) fyzický stav památky dobrý
b) konzervační zásah proveden v lednu-únoru 1991 konzervační dílnou Zemského archivu v Opavě, č. konzervačního protokolu 7/91
c) památka je uložena ve vyhovujících podmínkách v archivním depozitáři zdejšího archivu jako součást archivního fondu Farní úřad Příbor. 

Depozitář je klimatizován, teplota udržována  v rozmezí od 12,1 do 22,7 °C, relativní vlhkost od                             
35,8 do 55%. Konkrétně  11.dubna 2011 ve 12,00 hod teplota 15,2°C,  relativní vlhkost 42,5%, 7.prosince 2011 teplota 17,3°C, relativní 
vlhkost 42,8 %

d) celý archivní objekt a depozitáře zvláště jsou zabezpečeny proti neoprávněnému vniknutí nebo krádeži, elektronické zabezpečovací 
zařízení je vyvedené na pult Policie ČR v Novém Jičíně. Podobně elektrická požární signalizace je zapojena na Operační středisko HZS 
MSk, UO Nový Jičín  

e) bezpečnostní kopie provedena v roce 2003, kvalita dobrá, provedla fotodílna Zemského archivu v Opavě
f) studijní kopie v podobě mikrofilmu provedena v roce 1984 fotodílnou tehdy Státního oblastního archivu v Opavě, kvalita dobrá
g) příborský hudební vědec Dr.František Marušan provedl transkripci do soudobé notace, zařazeno v archivním osobním fondu Marušan 

František, Dr., (1899)1919-1990(1991), sbírka hudebnin, katalogová č.67-77, k.č.4. Viz též článek František Marušan: Kulturní památka v 
Příboře. Vlastivědný sborník okresu Nový Jičín,  sv. 43/1989, s. 28-38 

Nový Jičín 10.2.2012 PhDr. Karel Chobot

Státní okresní archiv Olomouc

Zpráva o výsledku prověrky fyzického stavu archivní kulturní památky

Na základě Zákona č. 499/ 2004 Sb., o archivnictví, spisové službě a o změně některých zákonů, § 30, odstavce 3 a 4, a na základě Metodického 
návodu Archivní správy MV, č.j. AS-1413/2-2005, z 2. 1. 2005,  články 13 a 14, byla provedena prověrka fyzického stavu jedné archivní kulturní 
památky, která je trvale uložena ve Státním okresním archivu Olomouc. Touto památkou, zapsanou dne 21. 10. 1977 pod č. 35, je archiválie (dále 
jen AKP)  –  Archiv města Uničov, listina inv. č. 1 - 1223, - Přemysl Otakar I., král český, potvrzuje uničovským měšťanům práva, daná jim 
moravským markrabětem Jindřichem Vladislavem. Prověrka byla provedena dne 29. 12. 2011 ředitelem archivu, PhDr. Bohdanem Kaňákem, 
Ph. D.

a) Fyzický stav AKP je uspokojivý. AKP je narovnána a uložena v kartónové krabici potažené černým plátnem, která ji dostatečně chrání před 
mechanickým poškozením. AKP není ke dni prověrky zasažena plísní ani jinými mikroorganismy. Povrch originální pergamenové listiny není 
nijak konzervován, nese tedy stopy staletého znečištění. Písmo, poněkud vybledlé, je čitelné. Přivěšené pečeti nenesou stopy závažného poškození, 
jedná se však o falza, pravděpodobně z 18. století.

b)  Stav, zachycený v předchozí zprávě, je nezměněn.

c) Stav, zachycený v předchozí zprávě, je nezměněn.

d)  Stav, zachycený v předchozí zprávě, je nezměněn.

e) V ZA v Opavě jsou uloženy čtyři velkoformátové negativy zabezpečovacích reprodukcí AKP.

f) Jako studijní kopie AKP v SOkA Olomouc slouží zejména kvalitní černobílá fotografie. Pro hlubší studium je k dispozici i digitální barevná 
reprodukce AKP.

g) Stav, zachycený v předchozí zprávě, je nezměněn.

Olomouc 30. 1. 2012                             PhDr. Bohdan Kaňák, Ph.D.             



Státní okresní archiv Opava

Zpráva o výsledku prověrky fyzického stavu archivní kulturní památky

AKP č. 71 – listina Přemysla, markraběte moravského, pro město Opavu  z roku 1247 (fond Archiv města Opava, inv. č. 1)
Prověrka byla provedena ve dnech 13.6. a 12.12.2011.

a) fyzický stav - nepoškozená

b) poslední konzervační zásahy byly provedeny v dílně Zemského archivu v Opavě 4.1.1989 a 6.3.1995

c) AKP je uložena ve III. podlaží depozitáře centrálního pracoviště archivu v Opavě, Lidická 2a v ochranném obalu (krabici na pergameny) 
ve vyhovujících fyzických podmínkách za dodržení doporučené teploty, která se pohybuje v průměru okolo 
16 stupňů a relativní vlhkosti, která dosahuje v průměru 43 %

d) AKP je uložena v uzamčené plechové skříni a v uzamčeném podlaží depozitáře, chráněna je proti krádeži EZS

e) bezpečnostní kopie v dobré kvalitě a v počtu 5 kusů negativů a 1 políčka mikrofilmu je uložena v Zemském archivu v Opavě, v roce 2010 
pořízena nová bezpečnostní kopie na mikrofilmu, uložena v SOkA Nový Jičín

f) studijní kopie ve výborné kvalitě je pořízena v počtu 4 kusů fotokopií, v roce 2009 byla zhotovena faksimile listiny, v roce 2010 
vyhotovena kopie na mikrofilmu

Opava 18. 1. 2012                   PhDr. Marta Medková

Státní okresní archiv Prostějov

Zpráva o výsledku prověrky fyzického stavu archivních kulturních památek

Dne 28. června a 22. prosince 2011 proběhly periodické prověrky fyzického stavu dvou archivních kulturních památek uložených 
v archivu. Jde o Pamětní knihu města Prostějova 1392 – 1671, inv. č. 125 a Pamětní knihu města Prostějova založenou radním písařem 
Janem Bělkovským z Ronšova (Knihy pamietni miesta Prostiegowa 1583), inv. č. 175. Obě památky jsou součástí fondu Archiv města 
Prostějova (č. listu NAD 13).

Bylo konstatováno, že:
a) fyzický stav obou archiválií je dobrý a nevykazuje žádné patrné změny,
e) bezpečnostní kopie obou památek jsou uloženy ve Státním okresním archivu Nový Jičín,
f) elektronické studijní kopie jsou uloženy v depozitáři č. 3 (určeném pro uložení fotografií a filmů), kromě toho mají badatelé k dispozici i 

vázanou skenovou kopii, která je uložena v depozitáři č. 1 ve fondu Archiv města Prostějova.

Údaje uváděné pod položkou b), c), d) a g)  jsou shodné se zprávou za rok 2005.

Prostějov 1.2.2012                           PhDr. Dagmar Roháčková



Tab. č. 2

Extrémní naměřené hodnoty teploty a relativní vlhkosti

podle přílohy č. 5 k vyhlášce č. 645/2004 Sb., odst. II.

ZA Opava

Místo měření Datum měření Teplota v °C Relativní vlhkost v %

Opava, Sněmovní 1, m. č. 302 6.1.2011 1

Opava, Sněmovní 1, m . č. 302 27.8.2011 25,6

Opava, Sněmovní 1, m . č. 302 7.4.2011 73,3

Opava, Sněmovní 1, m . č. 303 15.9.2011 42,1

Opava, Sněmovní 1, m. č. 127 A 30.6.2011 16 78

SOkA Bruntál

Místo měření
Datum 
měření

Teplota v 
°C

Relativní vlhkost v 
%

Depot A 14.7.2011 21,8 50

Depot A 2.12.2011 14,2 41

Depot B 20.7.2011 23,3 52

Depot B 28.12.2011 11,2 44

Depot C 23.7.2011 21,9 52

Depot C 29.12.2011 10,9 44

Depot D 23.8.2011 25,3 48

Depot D 29.12.2011 10,4 44

Depot E 20.7.2011 23,3 48

Depot E 28.12.2011 10,1 44

SOkA Frýdek-Místek

Místo měření Datum měření Teplota v 
°C

Relativní vlhkost v %

Depozitář I. 28.1.2011 18,4 31

Depozitář I. 1.2.2011 18,1 31

Depozitář I. 8.5.2011 20,6 37

Depozitář III. 25.8.2011 23,2 60

Depozitář III. 31.8.2011 24 58

Depozitář I. 23.12.2011 18,7 37

SOkA Jeseník

Místo měření
Datum 
měření

Teplota v 
°C

Relativní vlhkost v 
%

depozitář č. II 21.2. - 3.3. 18 - 29

depozitář č. II 7.3. - 9.3. 25 - 29

depozitář č. II 15.3. - 18.3. 55 - 64

depozitář č. II 1.4. - 2.4. 55 - 62

depozitář č. II 6.4. - 7.4. 55 - 63

depozitář č. IV 7.4. 55 - 62

depozitář č. II 26.4. - 30.4. 55 - 61

depozitář č. III 26.4. - 30.4. 55 - 62

depozitář č. IV 26.4. - 30.4. 55 - 60

depozitář č. II 12.5. - 16.5. 55 - 74

depozitář č. III 12.5. - 16.5. 55 - 67

depozitář č. III 12.5. - 16.5. 55 - 64

depozitář č. II 30.5. - 10.10. 55 - 86

depozitář č. III 30.5. - 10.10. 55 - 81

depozitář č. III 30.5. - 10.10. 55 - 80
depozitář č. I. od 05/2011 do 09/2011 
mimo

provoz - stavební úpravy

depozitář č. I. 20.12.-23.12 26 - 30

depozitář č. II 20.12.-23.12 23 - 30



Tab. č. 2

Extrémní naměřené hodnoty teploty a relativní vlhkosti

podle přílohy č. 5 k vyhlášce č. 645/2004 Sb., odst. II.

SOkA Karviná

Místo měření Datum měření Teplota v °C Relativní vlhkost v %

I. Nadzemní podlaží 14.1.2011 18,1 - 19 30 - 43,2

16.2.2011 18 - 19,2 35 - 33,9

24.3.2011 18 - 18,7 35 - 37,7

7.4.2011 17,9 - 19,2 30 - 43,2

3.6.2011 19,2 - 20,8 42 - 54,1

24.6.2011 19,6 - 20,9 46 - 55,6

20.7.2011 20,4 - 22,5 49 - 59,2

1.9.2011 21 - 22,9 49 - 57,3

29.9.2011 18,8 - 19,9 49 - 58,6

5.10.2011 18,8 - 19,7 50 - 59,5

II. Nadzemní podlaží 16.2.2011 17,9 - 18,5 31,7 - 38,7

24.3.2011 14,5 - 18,9 35 - 38,5

28.4.2011 19,2 - 19,8 35 - 41,7

6.5.2011 19 - 20 35 - 39,9

8.6.2011 21,6 - 22,8 41 - 51,3

1.7.2011 21,6 - 22,8 43 - 50,4

20.7.2011 22,5 - 23,7 46 - 53,6

5.8.2011 21,1 - 21,8 20,9 - 55,7

25.8.2011 22,2 - 24,2 50 - 57,3

9.9.2011 21,5 - 22,7 47 - 54,1

III. Nadzemní podlaží 28.4.2011 19,4 - 19,7 37 - 47,1

13.5.2011 20,1 - 20,7 35 - 45,2

8.6.2011 22,7 - 24 43 - 52,2

14.6.2011 22,6 - 23,7 45 - 51,2

1.7.2011 22,7 - 23,8 45 - 52,3

14.7.2011 22,1 - 24,8 45 - 55,3

20.7.2011 23,6 - 25 48 - 56,8

5.8.2011 21,8 - 22,7 50 - 56,2

25.8.2011 23,8 - 25,5 51 - 62,2

9.9.2011 22,6 - 23,2 49 - 54,2

IV. Nadzemní podlaží 16.2.2011 16,2 - 20,4 32 - 34,7

3.3.2011 17,2 - 20,6 26,5 - 40,3

28.4.2011 19,4 - 20,7 40 - 45,8

3.6.2011 23 - 23,2 50,1 - 50,9

14.6.2011 23,5 - 23,7 47 - 51,2

14.7.2011 25 - 25,2 51 - 57

5.8.2011 22,4 - 22,9 49 - 59,1

15.8.2011 23 -23,7 51,3 - 56,5

9.9.2011 23 - 23,7 52,7 - 53,8

30.9.2011 20,6 - 22,8 47,6 - 53,7

11.11.2011 17,2 - 21,1 33,8 - 49,4

Trezorová místnost 14.1.2011 19,3 37,9

7.4.2011 18,6 42,6

1.7.2011 19,9 56,6

5.8.2011 20,9 60,5

25.8.2011 23,4 67,3

12.12.2011 20,4 33,4



Tab. č. 2

Extrémní naměřené hodnoty teploty a relativní vlhkosti

podle přílohy č. 5 k vyhlášce č. 645/2004 Sb., odst. II.

SOkA Nový Jičín

Místo měření Datum měření Teplota v °C Relativní vlhkost v %

Havlíčkova 12 4.1.2011 0,8 60%

11.3.2011 0,6 61%

16.3.2011 8,6 71%

4.4.2011 10 66%

12.5.2011 13,8 65%

25.5.2011 17,1 67%

17.6.2011 20,1 70%

19.7.2011 20,4 70%

1.8.2011 18,4 68%

29.8.2011 21,7 70%

2.9.2011 20,8 64%

6.9.2011 21,2 69%

9.9.2011 20,1 61%

13.9.2011 20 64%

21.9.2011 18,4 60%

5.12.2011 7,4 61%

SOkA Opava

Místo měření Datum měření Teplota v °C Relativní vlhkost v %

Krnov - depozitář, hala F 3.3 22 26

26.5 23 38

9.9 22 54

14.10.2011 18 55

Opava - depozitář - 1. podlaží 21.2 17 26

Opava - depozitář - 2. podlaží 23.2 18 24

Opava - depozitář - 3. podlaží 23.2 18 28

Opava - depozitář - 5. podlaží 2.6 27 40

6.6 27 40

21.7.2011 26 48

Skrochovice - depozitář - místnost 4 24.2 14 25

11.3 16 28

7.6 23 54

15.7 24 55

Skrochovice - depozitář - místnost 1 7.6.2011 22 60

15.7.2011 22 60

Tab. č. 3

Množství zhotovených kopií za rok 2011

ZA Opava

č. NAD Název archivního souboru
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů

Počet políček 
studijních 

kopií

Počet 
digitálních 

kopií

165 Sbírka matrik SmK 15361 2462

různé fondy 1733

SOkA Přerov - listiny 1975 1975

SOkA Nový Jičín - list. a pečeti 682 682 128

Kinematografické filmy 67

Urbáře (vč.pob. Olomouc) 1020

Celkem 18018 2657 5410

ZA, pob. Olomouc

č. NAD Název archivního souboru
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů

Počet políček 
studijních 

kopií

Počet 
digitálních 

kopií

1578 Velkostatek Lipník 8

1548 Velkostatek Úsov - Nové Zámky 10

Hommannův atlas světa 1

1544 Velkostatek Klášterní Hradisko 108

Celkem 127



Tab. č. 3

Množství zhotovených kopií za rok 2011

SOkA Bruntál

č. NAD Název archivního souboru
Počet políček 
bezpečnostníh
o mikrofilmu

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů

Počet políček 
studijních 

kopií

Počet 
digitálníc
h kopií

24 Místní národní výbor Norberčany 1

443 Archiv obce Jiříkov 1

445 Archiv obce Kněžpole 1

476 Místní národní výbor Huzová 4

486 Místní národní výbor Malá Morávka 1

592 Základní škola Arnoltice 1

597 Základní devítiletá škola Huzová 2

951 Místní národní výbor Liptaň 2

959 Místní národní výbor Osoblaha 6

1761 Jesle Huzová 1

Urbáře a pozemkové knihy 452

Celkem 472

SOkA Frýdek-Místek

č. NAD Název archivního souboru
Počet políček 
bezpečnostníh
o mikrofilmu

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů

Počet políček 
studijních 

kopií

Počet 
digitálníc
h kopií

městské a obecní kroniky 5

školní kroniky 122

mapy a plány 50

urbáře a pozemkové knihy 144

fotografie a pohlednice 500

Celkem 821

SOkA Jeseník

č. NAD Název archivního souboru
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů

Počet políček 
studijních 

kopií

Počet 
digitálních 

kopií

261 RA Priessnitz-Ripper, Lázně Jeseník 1

256 Sbírka pohlednic a fotografií 375

503 Archiv města Zlaté Hory 1

283 Archiv obce Bílá Voda 1

146 Místní národní výbor Uhelná 3

141 Místní národní výbor Stará Červená Voda 2

300 Archiv obce Stará Červená Voda 1

134 Místní národní výbor Lipová-lázně 1

294 Archiv obce Dolní Lipová 1

295 Archiv obce Horní Lipová 1

121 Místní národní výbor Adolfovice 1

281 Archiv obce Adolfovice 1

122 Místní národní výbor Bělá pod Pradědem 1

4 Obecná škola (německá), Adolfovice 1

710 Obecní úřad Bělá pod Pradědem 1

129 Místní národní výbor Hradec-Nová Ves 1

291 Archiv obce Hradec-Nová Ves 6

64 Obecná škola (německá), Nová Ves 2

65 ZDŠ Hradec-Nová Ves 1

288 Archiv obce Domašov 2

449 Mariánská kongregace Dolní Domašov 1

256 Sbírka pohlednic a fotografií 1

277 Archiv města Javorník 1

328 Okr. lovčí pro myslivecký okres Jeseník 1

348 Okresní myslivecké sdružení Jeseník 4

267 Schoss A. M. 12

503 Archiv města Zlaté Hory 3

307 Okresní úřad Jeseník I. 9

508 Cech tkalců a cíchařů Zlaté Hory 1

769 Cech cíchařů, pláteníků a tkalců Jeseník 2

Urbáře a pozemkové knihy 156

Celkem 595



Tab. č. 3

Množství zhotovených kopií za rok 2011

SOkA Karviná

č. NAD Název archivního souboru
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů

Počet políček 
studijních 

kopií

Počet 
digitálních 

kopií

873 Sbírka typářů, pečetí a razítek 5

534 Farní úřad Horní Suchá 1

19 Archiv města Fryštát (pečeti) 3

822
Sbírka obrazového materiálu, 
fotografií a fotonegativů 1939

Urbář 1

Celkem 1949

SOkA Nový Jičín

č. NAD Název archivního souboru
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů

Počet políček 
studijních 

kopií

Počet 
digitálních 

kopií

2 MNV Albrechtičky 4

10 MNV Bartošovice 2

17 AO Bernartice nad Odrou 3

18 MNV Bernartice nad Odrou 1

28 MNV Bílov 1

57 Městský národní výbor Bílovec 16

110 Archiv obce Bítov 1

111 Místní národní výbor Bítov 5

115 Archiv obce Blahutovice 1

116
Místní národní výbor 
Blahutovice 2

123 Místní národní výbor Bludovice 1

128 Místní národní výbor Bordovice 1

132 Místní národní výbor Bravantice 3

136 Archiv obce Bravinné 1

140 Archiv obce Butovice 2

156 Místní národní výbor Děrné 2

159 Archiv obce Dobešov 1

173 Archiv obce Dolní Vražné 1

181 Místní národní výbor Drnholec 1

188 Místní národní výbor Dub 2

215 Místní národní výbor Frenštát 3

322 Místní národní výbor Fulnek 2

396 Místní národní výbor Hůrka 2

1469 Okresní úřad Bílovec 33

Urbáře a pozemkové knihy 356

Celkem 447

SOkA Olomouc

č. NAD Název archivního souboru
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu

Počet kusů 
bezpečnostníc

h negativů

Počet políček 
studijních 

kopií

Počet 
digitálních 

kopií

507
Sbírka obrazového materiálu a 
fotografií Olomouc 30

1651 Archiv města Šternberk, pečeti 26

1652 Archiv města Uničov, pečeti 164

Ostatní fondy 547

Urbáře a pozemkové knihy 537

Celkem 1304

SOkA Opava

č. NAD Název archivního souboru
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů

Počet 
políček 

studijních 
kopií

Počet 
digitálních 

kopií

607 Archiv města Opava 52

30 Archiv obce Branka 1

789 Archiv obce Otice 1

538 Okresní národní výbor Opava 2

201 Městský národní výbor Hlučín 3

Urbáře a pozemkové knihy 132

Celkem 191



Tab. č. 3

Množství zhotovených kopií za rok 2011

SOKA Prostějov

č. NAD Název archivního souboru
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů

Počet 
políček 

studijních 
kopií

Počet 
digitálních 

kopií

1182 Sbírka fotografií a negativů 3735

13 Archiv města Prostějov 6

134 Archiv obce Vitonice 1

140 Archiv obce Vřesovice 9

925 Český klub velocipedistů 1

1111 FÚ Brodek u Konice 10

1120 FÚ Jesenec 3

1125 FÚ Kralice (pamětní kniha) 1

1126 FÚ Krumsín 71

1128 FÚ Mostkovice 5

1129 FÚ Myslejovice 28

1132 FÚ Ohrozim (pamětní kniha) 1

1138 FÚ Prostějov (pamětní kniha) 1

649 Gymnázium J. Wolkra Prostějov 9

630 4.NŠ dívčí  Prostějov 5

1006 Farní cyrilská jednota Prostějov 1

290 MNV Kostelec (kronika) 1

311 MěstNV Němčice 1

942 Sbor doborovol.hasičů Prostějov 1

1677 OF Přikryl 72

1624 Sbírka pohlednic 66

Urbáře a pozemkové knihy 109

Celkem 4137

SOkA Přerov

č. NAD Název archivního souboru
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů

Počet políček 
studijních 

kopií

Počet 
digitálních 

kopií

775 MNV Tučín 3

1052 MNV Lhota 1

503 MNV Dluhonice 1

505 ZŠ Dluhonice 3

1419 MNV Výkleky 1

569 MNV H. Moštěnice 2

2023 ObÚ Nelešovice 1

2024 MŠ Nelešovice 1

389 AO Stříbrnice 1

391 ZDŠ Stříbrnice 2

449 ZDŠ Bezuchov 1

615 ZDŠ Lipová 2

1166 MNV Horní Nětčice 1

1167 ZŠ Horní Nětčice 2

1273 MNV Radotín 2

1153 ZDŠ Milotice 2

1834 Sbírka pohlednic 14

1611 Sbírka fotografií 2083

1741 Sbírka map a plánů 4

Pozemkové knihy 130

Celkem 2257

SOkA Šumperk

č. NAD Název archivního souboru
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu

Počet kusů 
bezpečnostníc

h negativů

Počet políček 
studijních 

kopií

Počet 
digitálních 

kopií

1799
Sbírka obrazového materiálu, 
fotografií a negativů 436

Urbáře a pozemkové knihy 128

Celkem 564



IV.  STAV  ARCHIVÁLIÍ
Komentář

Měření teploty a relativní vlhkosti

Kontrola fyzického stavu archiválií je prováděna podle Pokynu ředitele ZA č. 7/2006 rozpracovaného na jednotlivé objekty.

ZA Opava
Sledování mikroklimatu v části depotů centrální budovy ZA ve 2. NP, kde jsou uloženy nejcennější archiválie, probíhalo digitální cestou a tento 
druh měření je instalován také do přízemí severního křídla objektu. V ostatních prostorách probíhá měření pomocí mechanických termohygrografů 
s týdenním záznamem nebo formou pravidelného jednorázového měření digitálním přístrojem. V přízemí obou opavských objektů se díky stálému 
provozu odvlhčovačů udržuje poměrně vyrovnané mikroklima, teplota však více kolísá ve vyšších NP v závislosti na vnějších vlivech. Příliš 
nepomohla izolace ze strany půdy, proto bude nutno v následujícím roce přistoupit k dalším zásahům (instalace otopného tělesa a zvlhčovače), 
které zabrání větším výkyvům. 

SOkA Bruntál
Mírně nadlimitní hodnoty naměřené teploty jsou důsledkem vysokých venkovních teplot během letních měsíců. Teplotní změny jsou však 
pozvolné, nikoliv skokové.

SOkA Frýdek-Místek
Extrémní kolísání teploty a vlhkosti v depozitářích bylo zjištěno jen v několika málo případech. Klimatizační zařízení je využíváno vzhledem 
k finanční náročnosti pouze minimálně.

SOkA Jeseník
Zatímco teplotní hodnoty jsou v depotech v pořádku, přetrvávají problémy s kolísáním výše vlhkosti ve všech depozitářích, a to po celý rok 

SOkA Karviná
Přes provedená opatření budova archivu stále trpí především v letních měsících přehříváním, což způsobuje výkyvy v naměřených hodnotách.  

SOkA Nový Jičín
Dosavadní problémy s vyšší vlhkostí v depotu v býv. synagoze v Havlíčkově ulici byly výrazným způsobem eliminovány instalací odvlhčovačů.

SOkA Opava
V obou objektech archivu, stejně jako v depozitáři v rámci SOkA Bruntál v Krnově, byly naměřeny extrémní výkyvy v několika málo dnech. 

V ostatních archivních objektech extrémní hodnoty teploty a vlhkosti naměřeny nebyly.

Mikrofilmování a digitalizace

V opavské dílně byly zhotoveny mikrofilmové zabezpečovací kopie 60 nově převzatých matrik a dále byly mikrofilmovány listiny SOkA Přerov a 
částečně též SOkA Nový Jičín. V průběhu roku byla realizována celková kontrola bezpečnostních mikrofilmů spojená s testováním jejich 
fyzického stavu a optické čitelnosti. Digitalizovány byly pečeti z listin SOkA Nový Jičín a dále dosud nedigitalizované nebo chybně kopírované 
matriky, které byly následně umístěny na internet. S koncem roku bylo tak na webových stránkách archivu umístěno celkem 9567 svazků matrik. 
V SOkA se vlastní digitální kopírování zaměřovalo zvláště na sbírky fotografií a dále na kroniky.
Na náklady Genealogické společnosti v Utahu pokračovala v SOkA Bruntál v Krnově digitalizace urbářů a pozemkových knih. Zatímco urbáře již 
byly prakticky skončeny, digitalizace gruntovnic byla zatím dokončena jen u SOkA a na konci roku započala digitalizace pozemkových knih 
uložených v ZA. Současně byla prováděna kontrola odevzdaných snímků, aby mohly být zpřístupněny na internetu. 
Díky spolupráci s olomouckým pracovištěm NPÚ byly bezplatně digitalizovány vybrané mapy z fondů velkostatků. 
Firma Sýkora provedla za úhradu digitalizaci nově zjištěných kinematografických filmů. 
Na objednávku pokračovala firma ELSYST Vyškov v digitalizaci vybraných sčítacích operátů, tentokrát ze SOkA Opava a Nový Jičín (tato akce 
není zatím zahrnuta do výsledkových tabulek). 
Dne 13.9.2011 byla podepsána dohoda s United States Holocaust Memorial Museum ve Washingtonu o bezplatné digitalizaci vybraných archiválií 
k pronásledování židovského obyvatelstva mezi léty 1933-1945. Zatím je ale vše ve stadiu příprav.  

V. KONZERVACE A RESTAUROVÁNÍ

ZA Opava

Tab. č. 1

Druh archiválií
Zkonzervováno a 

zrestaurováno

Počet perg. listin 129

Počet papír. listin 8

Počet pečetí 219

Počet papír. rkp. nebo knih 15

Počet vazeb 17

Počet map 23

Počet grafických listů 153

Počet dezinfikovaných rkp. a knih 3

Počet dezinfikovaných spisů 10 kartonů



ZA Opava, pob. Olomouc

Tab. č. 1

Druh archiválií
Zkonzervováno a 
zrestaurováno

Počet perg. listin 89

Počet pečetí 174

Počet papír. rkp. nebo knih 3

Počet vazeb 160

Počet spisů 193

Počet map 124

Počet grafických listů 3

Počet dezinfikovaných spisů 855

SOkA Frýdek-Místek

Tab. č. 1

Druh archiválií
Zkonzervováno a 
zrestaurováno

Počet pap. listin 1

Počet pečetí 1

Počet spisů (očista) 6 fondů

Počet map a plánů 30

Počet dezinfikovaných rkp. a knih 10

Počet dezinfikovaných spisů 3 bm

SOkA Prostějov

Tab. č. 1

Druh archiválií
Zkonzervováno a 
zrestaurováno

Počet perg. listin
13+ 12 ve formě knihy (213 
folií)

Počet papír. listin 12 + 3 ve formě knihy (44 folií)

Počet pečetí 43

Počet spisů 1793

Počet dezinfikovaných rkp. a knih 426

Počet dezinfikovaných spisů 0,22 bm

Komentář

Hlavním úkolem všech čtyř konzervačních a restaurátorských dílen bylo i v roce 2011 restaurování a nové uložení veškerých pergamenových 
listin uložených v jednotlivých SOkA. S výjimkou listin SOkA Olomouc a několika listin SOkA Nový Jičín byly již všechny tyto práce 
dokončeny, takže je možno přistoupit k obdobné akci na centrále a v olomoucké pobočce.  

ZA Opava včetně olomoucké pobočky
V opavské dílně probíhala především konzervace a resturování listin z fondů klášterů uložených v ZA a dále z fondu Rodinný archiv a ústřední 
správa Lichnovských Chuchelná. V olomoucké dílně byly povětšinou konzervovány listiny SOkA Olomouc.

SOkA Frýdek-Místek
Dílna dokončila ošetřování listin SOkA Karviná a prováděla především dezinfekci archivního materiálu.

SOkA Prostějov
Dílna se převážně věnovala konzervaci a nové adjustaci listin SOkA Nový Jičín. Dezinfikovány byly písemnosti tří národních škol. 



ARCHIVNÍ  OBJEKTY
Významnější opravy a další akce, nákup zařízení, prostorové rezervy

Zemský archiv v Opavě
V opavských objektech, vlastních a pronajatých, byly prováděny jen drobné údržbové práce. Větší akci představovala důkladná oprava EPS, která 
si vyžádala částku 590 tisíc Kč. Přibližně jeden milion Kč byl vynaložen na nákup nového SW a HW počítačového vybavení včetně rozšíření 
kapacity diskového pole hlavního serveru. Centrála ZA již nemá v opavských budovách vůbec žádnou prostorovou rezervu. 
Na konci roku sdělilo konečně Krajské finanční ředitelství v Ostravě, že v souladu s rozhodnutím centrální dislokační komise je připraveno předat 
archivu prázdnou kancelářskou budovu na Olbrichově ul. čp. 724 v Opavě. Protokolární a fyzické předání bylo dohodnuto na počátek ledna 2012.                                                       

SOkA Bruntál

V průběhu roku probíhalo nákladem 580 tisíc Kč statické zabezpečení a sanace kleneb a stropů v suterénu Larischovy vily. Další opravy (např. 
elektroinstalace, hromosvody) včetně nové fasády zdiva odhaleného demoličními pracemi ze strany části areálu vlastněného městem Krnov si 
vyžádaly částku 1 milionu Kč. Celkem 2 miliony Kč byly vynaloženy na projektovou dokumentaci pro další etapu rekonstrukce zbývajícího 
depotního bloku, což bylo koncem roku završeno získáním stavebního povolení. Prostorová rezerva archivu v současnosti činí zhruba jen 30
bm. 

SOkA Frýdek-Místek
V závěru roku bylo přistoupeno k opravě podloubí archivu, odstraněna byla stará dlažba a obklady pilířů, na něž byla nahozena zatím nahrubo 
omítka. Okolo budovy byl vykopán odvodňovací kanál, vysypaný štěrkem. Náklady na tuto akci činí 590 tisíc Kč. Zakoupeny byly 2 nové 
počítače, notebook a síťová tiskárna. V depozitářích mají nadále smluvně uloženy své písemnosti Magistrát a Školský úřad Frýdek-Místek (cca 
1100 bm). Část depotních prostor zaujímají též archiválie centrály ZA, které jsou určeny pro budoucí uložení v Krnově. Aktuální ukládací rezerva 
činí tedy jen asi 500 bm.

SOkA Jeseník
V průběhu roku probíhala celková rekonstrukce objektu čp. 17 na archivní depozitář a dále sanace vlhkosti v depozitáři v centrální budově včetně 
nových podlah. Ta byla vynucena též havárií vodoinstalace, k níž v tomto depozitáři došlo 31.1.2011. Celkové náklady na tyto úpravy dosáhly 
výše 1 300 tisíc Kč. Díky všem těmto prostorovým úpravám se prostorová rezerva archivu zvětšila na 580 bm.

SOkA Karviná

V červenci došlo k zatečení dešťové vody puklinou ve střeše do depozitáře ve 4. NP, takže musela být provedena alespoň prozatímní oprava 
střechy. V závěru roku byla vyměněna ve správní části objektu a na chodbách u depozitářů okna, což si vyžádalo částku 580 tisíc Kč. Foyer 
archivu bylo vybaveno novými výstavními panely včetně závěsného systému. Prostorová rezerva archivu činí jen 340 bm.

SOkA Nový Jičín
V obou objektech, v centrále i v depozitáři Havlíčkova 12 (býv. synagoga), byly prováděny jen drobné opravy (kamerový systém, nátěry).
Zakoupeno bylo za necelých 800 tisíc nové vozidlo Mercedes Benz. Prostorová rezerva v hlavní budově činí asi 1100 bm a po dostavbě regálů ve 
2. NP by mohla být navýšena ještě o dalších 720 bm. Rezerva v depozitáři na Havlíčkově ul. je asi 400 bm, přičemž jsou zde uloženy provizorně 
archiválie náležející do správy centrály ZA.

SOkA Olomouc
V objektu byly prováděny jen drobné opravy (elektroinstalace, nouzové osvětlení, hromosvod). Zakoupeno bylo několik nových počítačů a 
zkvalitněna výbava dílny pro digitalizaci. Prostorová rezerva celého objektu (SOkA i pobočka ZA) činí 5231 km. 

SOkA Opava
V objektu centrály proběhla rekonstrukce sprchového koutu a WC, v depozitáři ve Skrochovicích byla oklepána vlhká omítka v přízemí. Jedinou 
prostorovou rezervu, která činí  asi 490 bm, má archiv ve skrochovickém depozitáři

SOkA Prostějov
Všechny změny v uplynulém roce souvisejí se zkvalitněním výpočetní techniky a zlepšením možností digitalizace, mj. byla dodána nová 
fotostolice včetně světel. Nedořešena zůstává oprava dvora a kanalizace, v havarijním stavu je také střecha archivu. O rok bylo prodlouženo 
zapůjčení druhé části objektu archivu prostějovskému magistrátu, takže prostorová rezerva archivu činí 1650 bm.

SOkA Přerov
V závěru roku byla nákladem 590 tisíc Kč vyměněna okna v administrativní části budovy. Přes 400 tisíc Kč si vyžádala oprava vzduchotechniky. 
Opraven musel být rovněž kamerový systém a výtah. Zakoupeno bylo 5 nových osobních počítačů a jeden scanner. Prostorová rezerva archivu
činí 750 bm.

SOkA Šumperk
V budově archivu nebyly prováděny žádné úpravy. Prostorová  rezerva archivu činí 2190 bm.



BIBLIOGRAFIE ZEMSKÉHO ARCHIVU V OPAVĚ A JEHO ARCHIVÁŘŮ
ZA ROK 2011

A. Publikace vydané archivem

Zemský archiv v Opavě

Opava. Sborník k dějinám města 7. Opava, Matice Slezská – Zemský archiv 2010, 49 s. ISBN 978-80-86388-89-2

Kryštof Bernard Skrbenský z Hříště. Paměti hornoslezského barokního šlechtice. Ed. Jiří Brňovják, Jan Al Saheb, Karel Müller, Jiří 
Stibor. Nobilitas in historia moderna. Tomus III. Český Těšín, Muzeum Těšínska – Opava, Zemský archiv – Ostrava, Ostravská 
univerzita 2010, 295 s. ISBN 978-80-86388-85-4

Regesty listin uložených v Horním Slezsku. Regesty dokumentów przechowywanych ba Górnym Śląsku. Svazek II (1401-1450). Red.  
Antoni Barciak a Karel Müller. Opava, Zemský archiv – Opole, Archiwum Państwowe – Katowice, Archiwum Państwowe 2011, 346 
s. ISBN 978-80-86388-88-5

Státní okresní archiv Frýdek-Místek

Sborník Státního okresního archivu Frýdek-Místek  12. Frýdek-Místek, SOkA 2011, 178 s. ISBN 978-80-86388-90-8, ISSN 1214-6951 

Státní okresní archiv Jeseník

Jesenicko. Vlastivědný sborník. Sv. 12. Jeseník, Vlastivědné muzeum Jesenicka – SOkA 2011, 75 s. ISBN 978-80-86388-87-8,  ISSN 1213-
0192

XI. svatováclavské mezinárodní setkání v Jeseníku. Historie textilního průmyslu na Jesenicku. Jeseník, Vlastivědné muzeum Jesenicka -
SOkA 2011, 93 s.. ISBN 978-80-86388-93-9

Státní okresní archiv Nový Jičín

Vlastivědný sborník Novojičínska. Sv. 61. (+ příloha Bibliografie Vlastivědného sborníku Novojičínska. Svazek 1-60, 1967-2010). Nový 
Jičín, Muzeum Novojičínska – SOkA 2011, 186 s. ISBN 978-80-86388-94-6, ISSN 1214-8032

Státní okresní archiv Olomouc

Olomoucký archivní sborník 9. Olomouc, SOkA 2011, 203 s. ISBN 978-80-86388-92-2, ISSN 1214-4711

Státní okresní archiv Přerov

Sborník Státního okresního archivu Přerov 2011. Přerov, SOkA 2011, 223 s. ISBN 978-80-86388-91-5,  ISSN 1214-4762

Státní okresní archiv Šumperk

Sborník Státního okresního archivu Šumperk. Č. 5. Šumperk, SOkA Šumperk 2011, 76 s. ISBN 978-80-86388-95-3, ISSN 1802-8810 

B. Bibliografie archivářů

Adamec, Tomáš  (SOkA Frýdek-Místek)

Region Slezská brána. Šenov 2011, 68 s. /s Miroslavem Lyskem/
První snahy o postavení kostela. Stavba kostela sv. Václava. In: M. Lysek a kol.: Kostel svatého Václava ve Václavovicích. Ostrava 2011, s. 16-

18.
Návštěva prezidenta Edvarda Beneše v okrese Frýdek-Místek v roce 1946. Sborník SOkA Frýdek-Místek12, 2011, s. 143-152.
Smrt majora Kostikova je nejasná. Deník , 6.5.2011, s. 3.
Budovu využívají už patnáct let. Tamtéž, 7.6.2011, s. 2. 
Před šedesáti lety rozdělili Ostravici, Staré Hamry a Bílou. Tamtéž, 22.6.2011, s. 5.
Uplyne osmdesát let od smrti Otakara Bystřiny. Tamtéž, 8.7.2011, s. 2. 
Gymnázium zavřeli před sedmdesáti lety nacisté. Tamtéž, 30.9.2011, s. 2. 
Před 150 lety se narodil Ferdinand Pěčka Místecký. Tamtéž, 7.10.2011, s. 2. 



Balatková, Jitka  (ZA, pob. Olomouc)
Osobnost divadelního ředitele Carla Königa v zrcadle olomouckých archivních pramenů. Olomoucký archivní sborník 9, 2011, s. 93-100.
Několik řádek z dějin olomoucké badatelny aneb co může připomenout jedno jubileum (v tomto případě osmdesátiny prof. dr. Jiřího Sehnala, CSc.). Tamtéž, s. 

194-196.
Před rokem zemřela spisovatelka Helena Lisická (* 26.11.1930 - † 30.11.2009). Střední Morava 31, 2011, s. 130-131. /s Petrem Nakládalem/
Vše dobré vydavateli Střední Moravy k narozeninám (Miloslavu Čermákovi k 21. prosinci 2011). Tamtéž 32, 2011, s. 130.
Recenze
Irena Šindlářová: Husův sbor Olomouc – Hodolany. K 80. výročí založení Husova sboru. Olomouc 2010.  In: Střední Morava 31, 2011, s. 140-141. 
Ingrid Silná: Chrámový pěvecký sbor Církve československé husitské v Olomouci – Hodolanech. Olomouc 2010.  In: Český zápas 91, 2011, č. 33, s. 3-4. 

Binarová, Simona  (ZA Opava)
Spolupráce s podnikovými archivy textilních podniků na Jesenicku a Krnovsku a současný stav delimitovaných fondů a jejich zpracovanost 

v Zemském archivu v Opavě. In: XI. svatováclavské mezinárodní setkání v Jeseníku. Historie textilního průmyslu na Jesenicku. Jeseník 
2011, s. 21-27. /s Ivanou Tarabovou/

Cydlík, Tomáš  (SOkA Prostějov)
Osobnosti Prostějovska. Kalendář 2012. /stolní kalendář s 27 medailony/. Prostějov, Okrašlovací spolek 2011. /s Romanou Němcovou, Dagmar 

Roháčkovou a Oldřichem Václavíkem/
Zemřel malíř a grafik Miroslav Dofek. Prostějovský týden, 5.1.2011, s. 10.
Fotografická příloha „Takoví jsme byli“, sobotní vydání Prostějovského deníku /fotografie s popiskami – po celý rok/.
Fotografický seriál „Jak šel čas“, pondělní vydání Prostějovského večerníku /fotografie s textem – po celý rok/

Černá, Martina  (SOkA Šumperk)
Maršíkov. Velkolosinské prameny. Informační měsíčník obce Velké Losiny, 2011, č. 1,  s. 39-40.
Z maršíkovské kroniky. Tamtéž, č. 3, s. 42.
Zkáza Českého Malína v básničce maršíkovské občanky. Tamtéž,  s. 43-44.
Maršíkovský velikonoční pochod. Tamtéž, č. 4, s. 49-50.
Čtyři setkání s Marcelou. Tamtéž, č. 5, s. 54.

Dorko, Branislav  (SOkA Bruntál)
Nové zrození. Pamětní list k dokončení rekonstrukce bývalého dominikánského kláštera s kostelem sv. Václava v Opavě. Opava 2011, 20 s. 
Opavský pivovar po roce 1945. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 37, 2011, č. 2, s. 26-31.
Recenze
Jan al Saheb - Radim Jež - Jiří Kristian, Třanovice v proměnách staletí, Třanovice: obec Třanovice 2010, 424 s. In:  Slezský sborník 109, 2011, č. 

1-2, s. 132-133.

Fiedlerová, Libuše  (SOkA Bruntál)
Bruntálské cechy a jejich písemnosti. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy. 37, 2011, č. 1, s. 10-14.

Fišmistrová, Věra  (SOkA Přerov)
Železníci „U zlatého srpnu“ aneb obchodníci z rodu Přidalů.  Sborník SOkA, 2011, s. 75-103.
Významné osobnosti rodu Strojilů. Nové Přerovsko, č. 1, 7.1.2011, s. 8; č. 2, 14.1., s. 12; č. 3. 21.1., s. 8; č. 4, 28.1., s. 12.  
Josef Zamazal: účetní, kterému pomohl ministr. Tamtéž, č. 5, 4.2.2011, s. 12; č. 6, 11.2., s. 12.
Městský lékař Leopold Riedl přispěl k rozvoji Přerova. Tamtéž, č. 6, 11.2.2011, s. 12; č. 7, 18.2., s. 12.
Sladký život přerovské továrnice Terezie Hrubé. Tamtéž, č. 7, 18.2.2011, s. 12; č. 8, 26.2., s. 12; č. 9, 4.3., s. 14; č. 10, 11.3., s. 12; č. 11, 18.3., s. 

12; č. 12, 25.3., s. 20; č. 13, 1.4., s. 12; č. 14, 8.4., s. 14; č.  15, 15.4., s. 14; č. 16, 22. 4., s, 14; č.17, 29. 4., s. 12; č.18, 6.5., s. 12; č. 19, 13.5., 
s. 12; č. 20, 20.5., s. 12; č. 21, 27.5., s. 12.      

Letos si připomínáme 440. výročí úmrtí Jana Blahoslava Přerovského. Tamtéž, č. 44, 4.11.2011, s. 19; č. 45, 11.11., s. 18; č. 46, 18.11., s. 20. 
Čím obdarovávali své blízké naši předci? Přerovské listy, 2011, č. 12, s. 14.

Fladerková (Jauernigová), Jitka  (SOkA Šumperk)
Farní úřad Hanušovice. Sborník SOkA Šumperk  5, 2011, s. 12–18.

Gajdošík, Petr (SOkA Olomouc)
Fragmenty hebrejských textů na knižních vazbách ve fondech Státního okresního archivu Olomouc.  Olomoucký archivní sborník 9, 2011, s. 3 –

52. /s Tamásem Visi a Alžbětou Drexlerovou/
Další nově zjištěné filigrány olomoucké papírny.Tamtéž, s. 65 – 69.
Markéta Lazarová. Historie filmového díla. /Historický úvod k bookletu Bluray a DVD s filmem Markéta Lazarová/. Praha, Národní filmový 

archiv, 2011, s. 1–4.
Tarkovskij, Andrej Arseňjevič: Krása je symbolem pravdy. Rozhovory, eseje přednášky, korespondence, filmové scénáře a jiné texty 1954 – 1986, 

Příbram, Camera obscura 20112. /redakce, sazba grafika/
Volkov, Solomon: Rozhovory s Josifem Brodským. Příbram, Camera obscura 2011. /redakce, sazba grafika/

Growka, Květoslav  (SOkA Jeseník)
Pavel Šopák a kol.: Paměť Slezska. Památky a památkové instituce českého Slezska v 19. až 19. století. Opava, SZM 2011. /spoluautor/
Jubilejní X. svatováclavské setkání v Jeseníku 2010. ČAS v roce 2010.  Praha 2011, s. 136-137.
Přečetli jsme za vás. Jesenicko. Vlastivědný sborník 12, 2011, s. 68-71.
Jesenicko na stránkách periodik. Tamtéž, s. 71-73.
Ocenění frývaldovské firmy Regenhart & Raymann. In: XI. svatováclavské mezinárodní setkání v Jeseníku. Historie textilního průmyslu na 

Jesenicku. Jeseník 2011, s. 63-68.
Nálezy mincí na Novojičínsku v Ottopalově kronice. Vlastivědný sborník Novojičínska 61, 2011, s. 154-156. /s Janou Hradilovou/
Sovětská faleristika, její východiska, systém a její vliv na faleristiku socialistických zemí. Folia numismatica 25, 2011, č. 1,  s. 25-40.
Faleristická časopisecká hlídka 2010. Signum, 2011, č. 13, s. 686-687.
Pamětní kříž k 100. výročí založení čsl. legií. Tamtéž, č. 14, s. 734-735. 
Řád zlatého rouna na české známce. Tamtéž, s. 737-378.
Patří k vyznamenání „papír“ ? aneb Písemné prameny faleristiky. Tamtéž,  č.16, s. 781-793.
Co nového, hledači? Slezský numismatik 2011, č. 14, s. 23-25.
Lokální papírové „peníze“? Tamtéž, s. 25-26.
Kurátoři numismatické sbírky Slezského zemského muzea. Tamtéž, s. 32-33.
Knoppův pramen a jiné. Jeseník, město a lázně, 2011, č. 5, s. 28; přetištěno In: Zpravodaj Cesty ke kořenům, 2011, č. 1, s. 11.
Recenze
Záslužná studie o toskánském Řádu sv. Josefa. In: Signum, 2011, č. 13, s. 687-688.



C.k. úředník ve zlatém věku jistoty. In: Tamtéž, s. 688-689.
Vyšlo nové Jesenicko. In: Jesenický týdeník, 5.4.2011, s. 3.
Čtení ze sborníku Jesenicko.  In: Jeseník, město a lázně, 2011, č. 5, s. 30.

Hájková, Eva  (ZA Opava)
Přírodovědecký spolek v Opavě. Vlastivědné listy severní Moravy a Slezska 37, 2011, č. 1, s. 18-20.

Harazimová, Lucie  (ZA Opava)
Seriál o historických osobnostech v týdeníku Region Opavsko:
Prezident obchodní a živnostenské komory Anton Lemach. Č.8, 22.2.2011, s. 6.
Dr. Otto Zinsmeister - lékař, chirurg. Č.14,5.4.2011, s.7.
Opavský stavitel August Bartel. Č.19, 10.5.2011, s. 9.
Leo Haas – grafik, kreslíř, ilustrátor a malíř. Č.26, 28.6.2011, s.9.
Moritz von Auffenberg – generál rakousko-uherské armády, ministr války. Č.30, 26.7.2011, s.12.
August Adler – matematik, geometr. Č.35, 30.8.2011, s.7.
August Strasilla, tiskař a sportovec. Č.39, 27.9.2011, s.7.
Prezident živnostenské komory von Wiedenfeld. Č.44, 1.11.2011, s.7.
Architekt a stavitel Alois Geldner. Č.48, 29.11.2011, s.7.
Významný sochař 19. století Julius Kellner. Č.51, 20.12.2011, s. 6.

Hradilová, Jana  (SOkA Jeseník)
Dr. Karl Hielle – životní osudy textilního továrníka a jeho rodiny v Jeseníku. In: XI. svatováclavské mezinárodní setkání v Jeseníku. Historie 

textilního průmyslu na Jesenicku. Jeseník 2011, s. 55-62.
Katolická mateřská škola v Jeseníku 1886-1945. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 37, 2011, č. 2, s. 10-12.
Nálezy mincí na Novojičínsku v Ottopalově kronice. Vlastivědný sborník Novojičínska 61, 2011, s. 154-156. /s Květoslavem Growkou/

Chobot, Karel  (SOkA Nový Jičín)
Malé životní etudy dvou novojičínských archivářek. ČAS v roce 2010,  Praha  2011, s. 152-153. 
Prameny. Kronika města Frenštátu pod Radhoštěm. Rok 1911, 1941.  Hlasy Muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm, 2011, č. 1-4, s. 90-96.  
Vzpomínka na Miroslava Tyralu. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 37, 2011, č. 2, s. 43.
Za Pavlem Dorčákem.  Vlastivědný sborník Novojičínska 61, 2011, s. 176. 
Pocta Václavu Ptáčkovi, zakladateli DPS Ondráček. Cantus, čtvrtletník pro sborové  umění, Praha 2011, č.1, s. 12-13.   
Výročí roku 2011 v dějinách města Nového Jičína. Novojičínský zpravodaj, 2011, č. 1, s. 20.
Osobnosti (František Váhala, František Gregor, Adolf Turek, Josef Lankočí). Tamtéž, č. 2, s. 14-15. 
Klub rodáků a přátel města Nového Jičína bilancoval. Tamtéž, č. 3, s. 13. 
Výtvarné umění, hudba a sborový zpěv jim byl souzen… Tamtéž, s. 14-15.
Zdeněk Michalský. Tamtéž, č. 5, s. 12. 
Jarní taneční večery. Tamtéž, č. 6, s. 7.
Zpěvu dar všech srdcí vroucích …Tamtéž, s. 12-13.
Dva významní jubilanti (Josef Zajíček, Pavel Wessely). Tamtéž, č. 8, s. 13. 
Odešel Bedřich Pukovec. Tamtéž, s. 14. 
Šedesát pěveckých sezon Ondráše. Tamtéž, č. 9, s. 14. 
Osmdesáté nedožité narozeniny ing. Václava Formánka. Tamtéž, č. 10, s. 13. 
K poctě Jaroslava Merendy. Tamtéž, č. 11, s. 13. 
Ondráš potřetí. Tamtéž, č. 12, s. 1.
Poslední pocta Václavu Ptáčkovi. Tamtéž, s. 9.
Novojičínský rodák Josef Válek. Tamtéž, s. 13. 
Recenze
Zdeněk Kuchta: Významní rodáci a osobnosti Bílovecka. Bedeutende Persönlichkeiten Aus Wagstadt und Umgebung. Město Bílovec, Repronis 

Ostrava 2009, 216 s. In: Vlastivědný sborník Novojičínska 61, 2011, s. 177-178. 

Jahnová, Andrea  (ZA Opava)
K historii ostravské továrny na čokoládu a cukrovinky „ZETT“. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 37, 2011, s. 24-25.
Podnikatel Josef Holuscha. Region Opavsko 5,  č. 3, 18.1.2011, s. 7.

Jarmarová, Hana  (SOkA Šumperk)
Ohlédnutí za činností v roce 2010. Sborník SOkA Šumperk 5, 2011, s. 3.
Okresní archiv v letech 1990–2000. Tamtéž, s. 5-12. 

Jirák, Petr  (SOkA Přerov)
Neprávem opomenuté Městské muzeum v Přerově. Sborník SOkA Přerov, 2011, s. 104-133.
Odbojář Alois Králík z Kojetína čekal téměř rok na popravu. Střední Morava 32, 2011, s. 76-80.
„Četnické humoresky“ z Bedihoště. Hanácký kalendář 2012. Olomouc, Společnost přátel vesnice a malého města 2011, s. 68-72.
Alois Králík byl za účast v odboji popraven na Pankráci. Kojetínský zpravodaj 12, 2011, č. 5, s. 8.
Bedihošťské mýty. Bedihošťský zpravodaj, 2011, č. 25 (březen), s. 4; č. 26 (červenec), s. 3-4.
Střípky z historie myslivosti. Tamtéž, č. 27 (prosinec), s. 4-5.
Bude se měnit historie Čehovic??? Ano! Čehovské listy, 2011, č. 1, s. 10-11.
Seriál „Toulky regionem“ v deníku Právo, příloha Střední a východní Morava:

O výrobě bílého zlata v Brodku u Přerova. Č. 6, 8.1.2011, s. II.
Čehovice stály původně na místě kaple svatého Prokopa.  Č. 30, 5.2.2011, s. III.
Po útoku na nacisty zažil Vícov krutou odplatu. Č. 36, 12.2.2011, s. 11.
Lázně Skalka platí za chloubu celého Prostějovska. Č. 60, 12.3.2011, s. 13.
Demonstrace dělníků na jaře 1917 byla utopena v krvi.  Č. 96, 23.4.2011, s. 15.
O zámku v Kovalovicích u Kojetína. Č. 114, 16.5.2011, s 15.
K hájence v Trní se váže řada příběhů i pověstí.  Č. 137, 11.6.2011, s. 21.
Před 70 lety přistál u Dřínova výsadek S 1/R. Č. 219, 17.9.2011, s. 13.
Před 180 lety řádila v Kojetíně cholera. Č. 242, 15.10.2011, s. 13.
Březolupy zažily rok významných výročí. Č. 270, 19.11.2011, s. 13.
Popůvky hostily armádu generála Gallase. Č. 282, 3.12.2011, s. IV
Matyáš Žalkovský ze Žalkovic alias rytíř Modrovous. Č. 304, 31.12.2011, s. 13.

Kaňák, Bohdan  (SOkA Olomouc)
Informace o práci Státního okresního archivu Olomouc v roce 2010. Olomoucký archivní sborník 9, 2011, s. 9–17. /s Miroslavem Koudelou/



Několik úvah o vývoji návštěvnosti olomouckého státního okresního archivu v letech 2001 – 2011. Tamtéž, s. 23–27.
750. výročí vzniku nejstaršího olomouckého privilegia. Střední Morava 31, 2011, s. 82–83.
Projekt zaměřený na evidenci a zpřístupňování městských knih ve Státním okresním archivu Olomouc. Tamtéž, s. 152.
Schicksale von zwei Absolventen „Collegii Bohemici“. In: Dal Bohemicum al Nepomuceno: La cultura ceca e la formazione sacerdotale in un 

contesto di scontri nazionalisti e di coesistenza. Red. Tomáš Parma. Roma – Olomouc 2011, s. 205–209.

Kašpar, Zdeněk  (SOkA Olomouc)
Olomouc a Olomoučané na starých fotografiích. Olomouc, Danal 2010, 110 s. /s Jiřím Fialou, Janem Štěpánem, Miroslavem Papouškem a Vlastou 

Kauerovou/
Prameny k dějinám Olomouce 16. století v kopiářích olomouckých biskupů, X. část.  Olomoucký archivní sborník 9, 2011, s. 197–203.

Knapíková, Jarmila  (ZA Opava)
Slavkovský rodák, opavský středoškolský profesor Josef Stypa. Opava. Sborník k dějinám města 7, Opava 2010, s. 14-15. 
Osoblažská úzkokolejka. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 37, 2011, č. 2, s. 48.  
Seriál „ Zapomenuté i známé osobnosti ve jménech opavských ulic“ v měsíčníku Hláska:
Vydavatel adventních kázání, páter Ondřej Pavlík. Č. 2, s. 17.
Kateřinský řídící učitel Gustav Kořený. Č. 4, s. 17.
Advokát František Stratil. Č. 6,  s. 17.
Kylešovský obchodník Jan Stanke. Č. 7-8, s. 17.
Básnířka Emilie Gudrichová. Č. 8, s. 17.
Osvětový činovník Josef Jureček. Č. 10, s. 17.
Autor knih o slezských vánocích P. Jan Vyhlídal. Č. 11, s. 17.
Seriál o historických osobnostech v týdeníku Region Opavsko:
Starosta a profesor Josef Stypa. Č. 2, 11.1.2011, s. 7.
Ředitel opavské nemocnice Jindřich Urbánek. Č. 5,1.2.2011, s. 9.
Opavský knihař, tiskař Jan Trojka. Č. 6, 8.2.2011, s. 9.
Hejtman Franz von Paumgarten. Č. 9, 1.3.2011, s. 9.
Kateřinsko-opavský kronikář Matěj Valík. Č. 11, 15.3.2011, s. 7.
Opavský kavárník Leopold Niedermayer. Č. 13, 29.3.2011, s. 7.
Robert hrabě Lichnovský v Opavě a na Hradci. Č. 16, 19.4.2011, s. 9.
Majitel opavské knihtiskárny Josef Jiří Trassler. Č.18, 3.5.2011, s. 9.
Opava a herec Václav Thám. Č. 21, 24.5.2011, s. 9.
Slezský prezident Alexandr von Summer. Č. 24, 14.6.2011, s. 9.
Franz Xaver Bellegarde a Velké Heraltice. Č. 27, 4. 6.2011, s. 9.
Ředitel hudební školy a sbormistr František Chutný. Č. 29, 19.7.2011, s. 9.
Hrabyňský rodák Antonín Ráb. Č. 31, 2.5.2011, s. 9.
Zrození tanečnice Rity Rity. Č.33, 16.8.2011, s. 7.
Učitel a překladatel antické literatury Josef Jaroš. Č. 36, 6.9.2011, s. 7.
Opavský fotograf Robert Heinrich. Č. 38, 20.9.2011, s. 9.
Botanik a chovatel Quido Riedel. Č. 41, 11.10.2011, s. 7.
Herec, opavský rodák Boris Rösner. Č. 43, 25.10.2011, s. 7.
Gymnazijní profesor Antonín Karásek. Č. 46, 15.11.2011, s. 7.
Operní kritik, opavský rodák Pavel Eckstein. Č. 49, 6.12.2011, s. 7.
Sběratel František Ferdinand d´Este. Č. 52, 27.12.2011, s. 10.
Recenze
Dušan Uhlíř, Slezský šlechtic Felix Lichnovský. Poslední láska kněžny Zaháňské, Litomyšl: Paseka 2009. In: Slezský sborník 109, 2011, č. 1-2, s. 

135-136.
Jiří Šíl, Vincenc Prasek (1843-1912). Má vůle je mým osudem, Opava 2010. In: Slezský sborník 109, 2011, č.3-4, s. 306-307.
„Transporte in den Tod“. Die Ermordung von Patienten aus dem Regierungsbezirk Troppau (Reichsgau Sudetenland) in der „Euthanasie“-Anstalt 

Pirna-Sonnenstein 1940/41. In: Sonnenstein: Beiträge zur Geschichte des Sonnensteins und der Sächsischen Schweiz, Heft 9. Pirna 2010. 
Acta historica Universitatis Silesianae Opaviensis 4, 2011, s. 313-315 /s Jiřím Knapíkem/

Kohout, Štěpán  (ZA, pob. Olomouc)
Korespondence Katolické moderny. Dopisy Jindřicha Šimona Baara a Karla Dostála-Lutinova z let 1896-1917. Olomouc 2011. 324 s. /ed. s Pavlem Markem a 

Oldřichem Svozilem/
Misál opatovický. Studie o rukopisech 40, 2010, s. 5-51. /se Stanislavem Červenkou a Janou Hrbáčovou/
Neuskutečněný plán cisterckého kláštera v Doloplazech u Olomouce? Střední Morava 32, 2011, s. 81-88.
Dvorana Přemyslovců – předobraz olomouckého arcidiecézního muzea? Krok 8, 2011, č. 1, s. 34-38. 

Koudela, Miroslav  (SOkA Olomouc)
Paměti obce Cholina. Cholina 2011, 63 s. 
Informace o práci Státního okresního archivu Olomouc v roce 2010. Olomoucký archivní sborník 9, 2011, s. 9–17. /s Bohdanem Kaňákem/
K otevření další části stálé expozice z dějin města Šternberka. Tamtéž,  s. 27–28.
Pamětní spisy z věže kostela sv. Jakuba Většího ve Velkém Újezdě. Tamtéž, s. 186–193.
Ferdinand Kuschel (1899 Sternberg/Mähren – 1966 Kempten/Allgäu) – ein vergessener Allgäuer Bildhauer und Maler mit sudetendeutschen 

Wurzeln. Opfer von Nazismus und Krieg und deren Folgen. In: Allgäuer Geschichtsfreund. Blätter für Heimatforschung und Heimatpflege, 
111. Kempten/Allgäu 2011, s. 9–192. /s Dieterem Weberem, Dieterem Putnerem a Wernerem Scharrerem/

Kovářová, Stanislava  (ZA, pob. Olomouc)
Digitalizace sbírky matrik v olomoucké pobočce Zemského archivu v Opavě. Střední Morava 31, 2011, s. 151.
Olomoucká pobočka Zemského archivu v Opavě v roce 2010. Olomoucký archivní sborník 9, 2011, s. 18-22.
Stanislav Lapčík šedesátníkem. Archivní časopis 61, č. 3, 2011, s. 311-312. /s Karlem Müllerem/
Seriál „Toulky regionem“ v deníku Právo:
František Pluskal – Moravičanský byl muž, který měl mnoho zájmů. 18.6.2011, s. 17.
Loštický malíř Kessler maloval hlavně oltářní obrazy. 6.8.2011, s. iii.

Kozák, Petr  (ZA Opava)
Kostel sv. Martina v Bohušově. Bohušov – Ostrava, NPÚ 2011, 525 s. /spoluautor a ed. s Daliborem Prixem a Michalem Zezulou/
Regesty listin uložených v Horním Slezsku. Regesty dokumentów przechowywanych na Górnym Śląsku. Svazek II (1401-1450). Opava – Opole –

Katowice 2011, 346 s. /spoluautor a ed./
Pavel Šopák a kol.: Paměť Slezska. Památky a památkové instituce českého Slezska v 19. až 19. století. Opava, SZM 2011. /spoluautor/
Kníže na cestách. Sonda do života dvora hlohovského a opavského vládce Zikmunda Jagellonského. In: Realia życia codziennego w Europie Środkowej ze 

szczególnym uwzględnieniem Śląska. Kultura Europy Środkowej Tom XIV. Katowice – Zabrze 2011, s. 153–182.



Z dolnoslezské Olešnice do hlavního města Českého království. Pozoruhodný život opavského zemského hejtmana Bernarda Bírky z Násilé († 1483). In: In: 
Šlechtic v Horním Slezsku. Vztah regionu a center na příkladu osudů a kariér šlechty Horního Slezska (15.-20. století). Nobilitas in historia moderna 5. 
Katowice - Ostrava 2011, s. 107–130.

Zikmund Jagellonský. Králův bratr na opavském knížecím stolci. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 37, 2011, č. 1, s. 6–10.
„Archiv“ lehnicko-břežských knížat. Písemnosti z rukopisu sign. A 43 uloženého v pražském Národním archivu. Śląski Kwartalnik Historyczny Sobótka 66, 2011, 

s. 79–108.
Vznik a proměny úřadu zemského hejtmana na pozdně středověkém Hlohovsku. Studia Zachodnie 13, 2011, s. 27–48.
XVI. konference Kultura Europy Środkowej. Slezský sborník 109, 2011, č.1-2, s. 153–154.

Images of Ducal Power in Medieval Poland. Slezský sborník 109, 2011, č. 3-4, s. 312–313.
Recenze

Antonín Kalous, Matyáš Korvín (1443-1490). Uherský a český král, České Budějovice, Veduta 2009, 480 s. In: Slezský sborník 109, 2011, s. 
292–293.

Ziębice – miasto św. Jerzego. Dzieje i kultura dawnej stolicy książęcej / Minsterberk – město sv. Jiří. Dějiny a kultura bývalého knížecího sídla, 
Red. Bogusław Czechowicz, Wrocław, Quaestio 2010, 316 s. In: Slezský sborník 109, 2011, č. 3-4, s. 296–298.

Kravar, Zdeněk (ZA Opava)
Organizace sociální demokracie na Opavsku v letech 1945 – 1948. Opava. Sborník k dějinám města 7, Opava 2010, s. 39-41. 
Historie školy v Malých Hošticích do první světové války. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 37, 2011, č. 1, s. 14-18.
Badatelé v archivech a jejich přínos pro regionální historiografii – Gernot Rotter. Tamtéž, č. 2, s. 37-38.
Biografický slovník Slezska a severní Moravy, Supplementum č. 1. Ostrava 2011. (hesla:Bubenik, Eugen Franz Vinzenz - s. 24-25; Gaillard, 

Louis Heinrich - s. 31-32; Koschatzky, Kajetan - s. 53; Planitz Edler v. der, Carl Ferdinand Horst - s. 67-68; Rotter, Gernot - s. 160-162).
Prodejny automobilů v meziválečné době. Region Opavsko, č. 17, 26.4.2011, s. 20, příloha o automobilismu.
Opavskému pivu se v 19. století náramně dařilo. Tamtéž, č. 22, 31.5.2011, s. 17-18, příloha o pivu.
Před válkou byla v Opavě stovka pohostinství. Tamtéž, č. 47, 22.11.2011, s. 22, příloha o pohostinství.
Seriál „ Zapomenuté i známé osobnosti ve jménech opavských ulic“ v měsíčníku Hláska:
Před 170 lety se narodil historik Josef Zukal. Č. 3, 2011, s. 17.
Franz Conrad von Hötzendorf. Č. 5, 2011, s. 17.
Gynekolog Rudolf Chrobak. Č. 10, 2011, s. 17.
Seriál o historických osobnostech v týdeníku Region Opavsko:
Zdenko Sedlnický z Choltic. Č. 1, 4.1.2011, s. 12.
Genealog a heraldik Leopold Svoboda. Č. 4, 25.1.2011, s. 7.
Opavský archivář a historik Adolf Turek. Č. 7, 15.2.2011, s. 9.
Ředitel opavské nemocnice Ernst Freissler. Č. 10, 8.3.2011, s. 7.
Profesor matičního gymnázia František Kahlik. Č. 12, 22.3.2011, s. 9.
Paul Buhl a Opava. Č. 15, 12.4.2011, s. 9.
Zahradnictví a semenářství Ignaze Skasika v Opavě. Č. 17, 26.4.2011, s. 9.
Arabista Gernot Rotter. Č. 20, 17.5.2011, s. 7.
První slezský zemský archivář Gottlieb Kürschner. Č. 23, 7.6.2011, s. 7.
Farář Šimon Peřich. Č. 25, 21.6.2011, s. 25.
Spisovatel Ernst Wolfgang Freissler. Č. 28, 11.7.2011, s. 12.
Eugen Bubenik a spolek Nordmark. Č. 32, 9.8.2011, s. 12.
Opavský městský plánovač Louis Gaillard. Č. 34, 23.8.2011, s. 7.
Ředitel opavské nemocnice Fritz Pendl. Č. 37, 13.9.2011, s. 7.
Polní podmaršál Wilhelm Gebauer. Č. 40, 4.10.2011, s. 7.
Malíř Eduard Balzer. Č. 42, 18.10.2011, s. 7.
Autor topografie Moravy Franz Josef Schwoy z Heraltic. Č. 45, 8.11.2011, s. 7.
Německý politik Adolf Kaschny. Č. 47, 22.11.2011, s. 7.
Historik Jan Kapras a Slezsko. Č. 50, 13.12.2011, s. 11.
Recenze
Lubomír Nenička, Druhá republika na Ostravsku 1938-1939, Acta historica Universitatis Silesianae Opaviensis. Supplementa. Tomus X. Opava 

2010. In: Slezský sborník 109, 2011, č. 1-2, s. 139-140.
Z nové literatury o Hlučínsku. Hlučínsko, Vlastivědný časopis muzea Hlučínska 1, 2011, č. 1, s. 30.
Literatura o Hlučínsku. Tamtéž, č. 2, s. 32.

Kubíčková, Ivana  (SOkA Olomouc)
Písemnosti Římskokatolické farnosti Cholina ve Státním okresním archivu Olomouc.  Střední Morava 32, 2011, s. 141.
Písemnosti Farního úřadu Litovel ve Státním okresním archivu Olomouc. Zajímavosti z Litovelska. Ročenka Muzejní společnosti Litovelska 2009 

– 2010, Litovel 2011, s. 78–86.

Lapáček, Jiří (SOkA Přerov)
Městský archivář Jakub Mráček v Lipníku nad Bečvou a péče o archiválie dalších měst na Přerovsku a Hranicku. In: Městské archivy a městští 

archiváři. Brno 2010, s. 247–272.
Otazníky nad listinou Přemysla Otakara II. pro Přerov z roku 1256. Sborník SOkA Přerov, 2011, s. 5–33.
Péče Vojtěcha Procházky o archiválie města Přerova. Vyškovský sborník, 2011, s. 367–375.
Přerov ve středověku na základě archivních pramenů. In: Historický Přerov I. K nejstarším dějinám města Přerova. Přerov 2011, s. 41–53.
Unikátní betonový most. Muzejní postilion. Muzejní noviny pro politický okres vysokomýtský, 2011, s. 2.
Mezinárodní den archivů. Přerovské listy, 2011, č. 6, s. 9.
Za co vděčíme českému králi Přemyslu Otakaru II. Tamtéž, č. 7–8, s. 2.
Z historie: povýšení Přerova na královské město očima historika. Sedmička, 2.6.2011, s. 2–3.
V Přerově býval vojenský výchovný ústav. Právo, 19.3.2011, s. 13.
Henčlov se zrodil jako familiantská obec. Tamtéž, 16.4.2001, s. 13.
Jak se Troubky chránily po staletí proti velké vodě. Tamtéž, 7.5.2011, s. 13.
Rozvoj Přerova byl už v habsburské říši spjat s železnicí. Tamtéž, 29.10.2011, s. 12.
Dřevohostický zámek má staletou tradici. Tamtéž, 5.11.2011, s. 12.
O vrácení svých privilegií musel Lipník dlouho usilovat. Tamtéž, 12.11.2011, s. 13.
Přerov byl jedním z prvních měst na Moravě. Deník, 28.1.2011, s. 12.
Legionáři z Přerovska mají pestrou historii. Tamtéž /seriál/, od 2.9. do 9.12.2011. Živnostenské podnikání v Kanovsku. Vlkošský zpravodaj, 
2011, červen, s. 2.
Učitel Eduard Vaculík. Tamtéž, č. 2–3, s. 2.



Lapčík, Stanislav  (ZA, pob. Olomouc)
Archivní fond Lenní dvůr Kroměříž v olomoucké pobočce zemského archivu v Opavě. Střední Morava 32,  2011, s. 142.

Linzmajerová, Marta  (SOkA Opava)
Katalog mlynářů a pekařů v politickém okrese Hlučín k letům 1927–1928. Hlučínsko. Vlastivědný časopis Muzea Hlučínska 1, 2011, č. 1, s. 11-

12.

Lněničková, Jana  (SOkA Šumperk)
Bukovice. Velkolosinské prameny. Informační měsíčník obce Velké Losiny, 2011, č. 3,  s. 41-42.
Žárová. Tamtéž, č. 4, s. 56-58.
Horní Bohdíkov. Tamtéž, č. 5, s. 50-52.
Štolnava. Tamtéž, č. 5, s. 40-41.
Ludvíkov. Tamtéž, č. 6, s. 24-25.
Jak Losiny ke svému názvu přišly. Tamtéž, s. 25-26.

Mamula, Jakub  (SOkA Bruntál)
Stošové z Albrechtic. Příběh jednoho šlechtického rodu na moravsko-slezském pomezí ve středověku. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 

37, 2011, č. 1, s. 1-6. 
Obrana zemského míru ve Slezsku v období interregna. Příspěvek k poznání problematiky obranných mechanismů v zemích Koruny české.

Slezský sborník 109, 2011, č. 3-4, s. 165-186.
Hornoslezská středověká knížata v komparativní podobě, Tamtéž, s. 312.
III. polsko-české fórum mladých medievistů. Commemoratio praeteritorum – spolecznosci sredniowieczne wobec przeszlosci. In: Acta historica 

Universitatis Silesianae Opaviensis, 3, 2010, s. 282-283.
Recenze
Libor Jan – Dalibor Janiš a kol., Ad iustitiam et bonum commune. Proměny zemského práva v českých zemích ve středověku a raném novověku. 

In: Slezský sborník 109, 2011, č. 1-2, s. 130-131. 

Martinková, Petra  (SOkA Nový Jičín)
Střípky ze života stolové společnosti „FAJKA“. Hlasy muzea ve Frenštátě pod  Radhoštěm, 2011, č. 1-4, s. 41-43. 

Medková, Marta  (SOkA Opava)
Ředitel opavského reálného gymnázia Josef Hrdina. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 37, 2011, č. 1, s. 29-31.
Německý tenisový klub v Opavě. Tamtéž, č. 2, s. 12-15.

Minaříková, Heda  (SOkA Olomouc)
Přehled vývoje nižšího a středního školství v Olomouci od poloviny 19. století do roku 1960, III. část (1939 – 1945). Olomoucký archivní sborník 

9, 2011, s. 152–164.

Morávková, Jana  (ZA, pob. Olomouc)
Osobní fond Indra Bohuslav, PhDr. (1863)1918-1961. Sborník SOkA Šumperk 5, 2011, s. 19-25.

Müller, Karel (ZA Opava)

Soupis vedut vzniklých do roku 1850. Sv. II/5 Státní oblastní archivy a státní okresní archivy. Praha, ASMV 2010, 718 s. /spoluautor/

Regesty listin uložených v Horním Slezsku. Regesty dokumentów przechowywanych na Górnym Śląsku. Svazek II (1401-1450). Zpracoval 
kolektiv pod vedením Antoniho Barciaka a Karla Müllera. Opava – Opole - Katowice 2011, 346 s.

Kryštof Bernard Skrbenský z Hříště. Paměti hornoslezského barokního šlechtice. Český Těšín-Opava-Ostrava 2010, 295 s.  /s Jiřím Brňovjákem, 
Janem  Al Sahebem a Jiřím Stiborem/ 

Adolf Turek: Bratrský sbor ve Fulneku. 2. vyd. Fulnek, Comenius 2011,  47 s. /edice a závěr, s. 38-40/
Adolf Turek. Leták k výstavě. Opava, SZMO 2011, nestr.
Listiny a pečeti na moravskoslezském pomezí v době Jana Lucemburského. In: Král, který létal. Moravsko-slezské pomezí v kontextu 

středoevropského prostoru doby Jana Lucemburského. Ed. David Majer. Ostrava, Ostravské muzeum 2011, s. 323-339.
Heraldika barokní Olomouce. In: Olomoucké baroko. Výtvarná kultura let 1620-1780. 3. Historie a kultura. Eds. Ondřej Jakubec a Marek Perůtka. 

Olomouc 2011, s. 100-106. 
Pavel Šopák a kol.: Paměť Slezska. Památky a památkové instituce českého Slezska v 19. až 19. století. Opava, SZM 2011. /spoluautor/

Heraldická sebereprezentace šlechty na Těšínsku – formy a jejich proměny v 16. – 19. století. In: In: Šlechtic v Horním Slezsku. Vztah regionu a 
center na příkladu osudů a kariér šlechty Horního Slezska (15.-20. století). Nobilitas in historia moderna 5. Katowice - Ostrava 2011, s. 131-
136.

Sepulchrální památky v kostele sv. Martina. In: Petr Kozák – Dalibor Prix – Michal Zezula a kol.: Kostel sv. Martina v Bohušově. Bohušov -
Ostrava, NPÚ 2011, s. 365-398. /s Hanou Myslivečkovou/

„Slezské vývody erbovní“. K problematice erbovních vývodů na šlechtických náhrobnících českého Slezska. Epigraphica & Sepulcralia 3, 2011, s. 
273-284.

Hraniční kameny z roku 1669 v údolí Černé Ostravice. Cieszyńskie Studia Muzealne – Těšínský muzejní sborník 4, 2010, Český Těšín 2011, s. 
111-129. /s Janem Al Sahebem/

Symbolika nového města (Ke vzniku znaku Českého Těšína). In: Zdeněk Jirásek a kol.: Český Těšín 1920-1989. Vznik a výstavba města 
v meziválečném období. Opava, SU 2011, s. 114-119.

Pečeti a znak Horního Města. Střední Morava 32, 2011, s. 92-96.
Neznámé pečeti těšínských cechů ze 17. století. Těšínsko 54, 2011, č. 3, s. 28-30.
Soubor odlitků pečetí z vídeňského císařského dvora ve sbírce Muzea Novojičínska. Vlastivědný sborník Novojičínska 61, 2011, s. 137-150. /s 

Radkem Poláchem/
Další zjištěné heraldické památky. (Dodatek č. 2 k soupisu heraldických památek Novojičínska). Vlastivědný sborník Novojičínska 61, 2011, s.  

157-163. /s Radkem Poláchem/ 
Erb bruntálského řádového komtura Fridricha von der Asseburg (Dodatek ke katalogu erbů řádových rytířů v Muzeu v Bruntále). Sborník 

bruntálského muzea 2011, s. 92-93.
Inventáře kostelů na Javornicku z roku 1804. I. Fary Jánský Vrch a Bernartice. Jesenicko 12, 2011, s. 5-19. /se + Antonínem Roubicem/
100. výročí narození PhDr. Adolfa Turka (1911-1998). Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 37, 2011, č. 1, s.  41.
Vincenz Robert Widimsky – kronikář a heraldik. Genealogické a heraldické informace 2010, Brno 2011, s. 111-115.
Stanislav Lapčík šedesátníkem. Archivní časopis 61, 2011, č. 3, s. 311-312 (se Stanislavou Kovářovou). 



Slawomir Górzynski: Mezi těšínskou a císařskou orlicí – Náhrobek těšínského knížete v Pise. Genealogické a heraldické informace 2010, Brno 
2011, s. 94-103. /překlad  z polštiny/

Němcová, Romana  (SOkA Prostějov)
Osobnosti Prostějovska. Kalendář 2012. /stolní kalendář s 27 medailony/. Prostějov, Okrašlovací spolek 2011. /s Tomášem Cydlíkem, Dagmar 

Roháčkovou a Oldřichem Václavíkem/

Peterka, Jiří (ZA Opava)
Šlechtic v Horním Slezsku v novověku (16.-19. století). Slezský sborník 108, 2010, č. 1-2,  s. 147-149. /s Petrem Kozákem/
Zemské knihy jako prameny k dějinám hornoslezské šlechty ve fondech Zemského archivu v Opavě. In: Šlechtic v Horním Slezsku. Vztah regionu 

a center na příkladu osudů a kariér šlechty Horního Slezska (15.-20. století). Nobilitas in historia moderna 5. Katowice - Ostrava 2011, s. 53-
67.

Opavský numizmatik František Papoušek. Region Opavsko, č. 22, 31.5.2011, s. 9.
Recenze
Nazwa dokumentem przeszłości regionu. Tom poświęcony Profesorowi Stanisławowi Rospondowi, (edd.) Joanna Nowosielska-Sobel, Grzegorz 

Strauchold, Wojciech Kucharski. In: Slezský sborník 109, 2011, č. 3-4, s. 309-311. /s Ilonou Matejko/

Roháčková, Dagmar  (SOkA Prostějov)
Osobnosti Prostějovska. Kalendář 2012. /stolní kalendář s 27 medailony/ Prostějov, Okrašlovací spolek 2011. /s Tomášem Cydlíkem, Romanou 

Němcovou a Oldřichem Václavíkem/

Skupien, Marek  (SOkA Opava)
Pavel Šopák a kol.: Paměť Slezska. Památky a památkové instituce českého Slezska v 19. až 19. století. Opava, SZM 2011. /spoluautor/
Artikuly cechů kovářů, kolářů, bednářů, nožířů a zámečníků v Hradci nad Moravicí z roku 1661. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 37, 

2011, č. 2, s. 4-6.
Chléb jako radost i starost – příspěvek k dějinám pekařského cechu v Hlučíně. Hlučínsko. Vlastivědný časopis Muzea Hlučínska 1, 2011, č. 1, s. 

7-10.
Kapitoly z církevních dějin Hněvošic. Tamtéž, č. 2, s. 22-27.

Stibor, Jiří  (ZA Opava)
Kryštof Bernard Skrbenský z Hříště. Paměti hornoslezského barokního šlechtice. Nobilitas in historia moderna 3.Český Těšín-Opava-Ostrava 

2010, 295 s.  / s Jiřím Brňovjákem, Janem Al Sahebem a Karlem Müllerem/
Těšínská šlechta v proměnách staletí. In: Šlechtic v Horním Slezsku. Vztah regionu a center na příkladu osudů a kariér šlechty Horního Slezska 

(15.-20. století). Nobilitas in historia moderna 5. Katowice - Ostrava 2011, s. 71-106.
Podstatský z Prusinovic. Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Supplementum č. 1. Ostrava 2011, s. 68-154.

Svobodová, Vanda (ZA Opava)
Vlastivědná literatura ke Slezsku a severní Moravě. Vlastivědné listy Slezska a Severní Moravy 37, 2011, č. 1, s. 44-46; č. 2, s. 44-46.

Syptáková, Jarmila  (SOkA Jeseník)
Archiv hrou. Jesenický týdeník 26.7.2011, s. 4.

Šopáková, Marta  (ZA Opava)
Emmerich Reitter a syn, přírodovědecký ústav v Opavě. Opava. Sborník k dějinám města 7, Opava 2010, s.16-21. 

Štěpán, Jan (ZA, pob. Olomouc)
Třebčín – výročí 870 let od nejstarší písemné zmínky. Lutín 2011, 28 s.
Kariéra slezského šlechtice ve vztahu k olomouckému biskupství na příkladu Václava Pavlovského z Pavlovic- mezi determinujícím nepotismem a aspirací 

k arivismu. In: Šlechtic v Horním Slezsku. Vztah regionu a center na příkladu osudů a kariér šlechty Horního Slezska (15.-20. století). Nobilitas in historia 
moderna 5. Katowice - Ostrava 2011, s. 347-356.

Kaple a spolek „Matice sv. Antonína na Kosíři“ ve Slatinicích 1944-1952. Střední Morava 31, 2011, s. 56-70.
Větrný mlýn v Lípách a Býškovicích v letech 1812-1887. Tamtéž 32, 2011, s. 97-103.
Craft Guild on North Moravia. Naše rodina „Our Family“. Quarterly of the Czechoslovak Genealogical Society International. Vol. 23, Nr. 1, March 2011, s. 7-10. 
Povýšení Šlapanic na městečko a udělení znaku Ferdinandem I. v roce 1531. Jižní Morava 47, sv. 50, 2011, s. 303-307.
Plán větrného mlýna v Rudoltovicích z roku 1843. Olomoucký archivní sborník 9, Olomouc 2011, s. 176-179
Plán nerealizované vodní pily v Proseničkách z roku 1801. Sborník SOkA Přerov 2011, s. 46-51.
P. Klemens František Černoch, lagnovský rodák. Vlastivědný sborník Novojičínska 61, 2011, s. 85-108.
Dvě kratochvilné kramářské písně z počátku 19. století a Moravská hymna vydaná roku 1855. Hanácký kalendář 2012, 2011, s. 79-84.
Třebčín – oslavy výročí 870 let od první zmínky. Tamtéž, s. 135-138.

Šustala, Pavel  (SOkA Nový Jičín)
Recenze
Vincenc Janáček: Pamětní kniha rodiny Janáčkovy, jakož i kronika školy, kostela, fary a obce Albrechtic. Sebrané spisy Vincence Janáčka. 

K vydání připravil Milan Myška. Obec Albrechtičky 2011, 410+40 s. barevných příloh. In: Vlastivědný sborník Novojičínska 61, 2011, s. 
178-180.

Tarabová, Ivana  (ZA Opava)
Z historie parfumérie a mydlárny Silbermann a Brüll v Moravské Ostravě. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 37, 2011, č. 2, s. 15-17.
Spolupráce s podnikovými archivy textilních podniků na Jesenicku a Krnovsku a současný stav delimitovaných fondů a jejich zpracovanost 

v Zemském archivu v Opavě. In: XI. svatováclavské mezinárodní setkání v Jeseníku. Historie textilního průmyslu na Jesenicku. Jeseník 
2011, s. 21-27. /se Simonou Binarovou/

Tinzová, Bohumila (SOkA Jeseník)
Tajemství slezské kuchyně. Recepty nejen z Jesenicka. Jeseník,  Eberseche 2011, 68 s. /s Eduardem Klanerem/
Tajemnice kuchni śląskiej. Przepisy nie tylko z Ziemi Jesenickiej. Jeseník,  Eberseche 2011, 68 s. /s Eduardem Klanerem/
Slezská kuchyně pro den všední i sváteční. Tradiční jídla nejen z Jesenicka.  Jeseník,  Eberseche 2011, 80 s. /s Eduardem Klanerem/
Rok 2010 ve Státním okresním archivu Jeseník. Jesenicko.Vlastivědný sborník 12, 2011, s. 49-52.
Dopis pro Tomáše Knoppa. Zpravodaj Cesty ke kořenům 2011/1, s. 11.
Po stopách Josefa Obetha na Bruntálsku. Sborník bruntálského muzea, 2011, s. 41-56.
Rody Raymannů a Regenhartů a jejich přínos textilní výrobě na Jesenicku. In: XI. svatováclavské mezinárodní setkání v Jeseníku. Historie 

textilního průmyslu na Jesenicku. Jeseník 2011, s. 41-54.
Tajemství slezské kuchyně. Jeseník, město a lázně, 2011, č. 9, s. 9.
Vánoční vaření pro slezské stavení.Tamtéž, č. 12, příloha, 4 s.



Za Pavlem Linhartem. Nekrolog. Jesenický týdeník, 2.1.2012, č. 1, s. 4. 

Václavík, Oldřich  (SOkA Prostějov)
Osobnosti Prostějovska. Kalendář 2012. /stolní kalendář s 27 medailony/ Prostějov, Okrašlovací spolek 2011. /s Tomášem Cydlíkem, Romanou 

Němcovou a Dagmar Roháčkovou/

Veberová, Jana  (SOkA Šumperk)
Archiv zve na výstavu přibližující osobnost Franze Harrera a jeho význam pro město Šumperk. Kulturní život Šumperka, září 2011, s. 6-7. 
Druhý zářijový víkend: výstava, nová publikace, památka a dvoje kulatiny. Šumperský zpravodaj, 2011, č. 10, s. 8.
XI. Koncert Smíření v Nové Senince. Zlatý roh, Staré Město 2011, č. 7, s. 3.
XI. Koncert Smíření Nová Seninka – 20. 8. 2011. Tamtéž,  č. 8, s. 3.
Ohlédnutí za letošním prázdninovým koncertem. Tamtéž, č. 10,  s. 4.

Vidlička, Jiří  (ZA, pob. Olomouc)
První moravská lidová pouť do Svaté země v roce 1905. Olomoucký archivní sborník 9, 2011, s. 101-120.
Náboženský boj o kostel ve Velkém Týnci v roce 1920. Střední Morava 31, 2011, s. 111-119.

Vojkovská, Eva  (SOkA Frýdek-Místek)
Pavel Šopák a kol.: Paměť Slezska. Památky a památkové instituce českého Slezska v 19. až 19. století. Opava, SZM 2011. /spoluautorka/
Zmizelé domy v Místku a Koloredově z přelomu 19. a 20. století. Sborník SOkA Frýdek-Místek12, 2011, s. 74-103.

Vrťová, Danuše  (SOkA Bruntál)
Vlastivědný zpravodaj Krnovsko. Vlastivědné listy Slezska a Severní Moravy 37, 2011, č. 2, s. 32-33.




